

r. 1757.

Porzeczka na cześć Dobro
i szczęśliwej Ręce Państwa?

<http://rcin.org.pl>
XIII. 1. 1115

ROZMOWA

*Na czym Dobro y Szczęście
Rzeczypospolitey zaległo?*

w Warszawskim Kollegium *Nobilium*
Schol: *Piarum*

M I A N A.

Roku Pańskiego MDCCLVII.



w WARSZAWIE

Drukarni J. K. Mci y Rzplcey XX. Schol: *Piarů.*



Agefilaum quidam rogabat, in quibus præcipue rebus adolescentes institui deberent? iis *inquit* rebus, quibus usuri sint, cum ad virilem pervenerint ætatem. Recte censuit, non frivolis artibus instituendos liberos, quæ nec grandibus decori futuræ sunt, nec ad feria vocatis utiles.

Plutarchus.

Agezylausza, ktoś się pytał, w którychby osobliwie rzeczach młodzi ćwiczyć się powinni? w tych, odpowiedział, których zażywać maig, gdy przyjdą do większego wieku. Rozsądnie to powiedzieć: że młodych nie tych sztuk uczyć należy, które, ani, gdy swego dorosną wieku, ich zd bić, ani, gdy do poważnych spraw zażyci bęlg, bydż im pożyteczne nie mogą.

Plutarch.

XVIII. 1. 1115.

Do Jaśnie Wielmożnego
JMści Pana
JERZEGO WANDALINA MNISZCHA
Marzałka Nadwornego Koronnego.

Lubo dobre młodzi wychowanie każdego interseſować powinno, ponieważ od niego całe publiczne, (ile doczesne rzeczy znieść mogą) uſzczęśliwienie zawieſło, tym bardziej jednak tych tykać musi, ktorzy y krew ſwoię wychowuią Oyczyznie, y naybliżey z urzędu ſwego do rządow Rzeczypoſpolitey należą. Tey zaś edukacyi część że na naukach polega, a w Polſzcze między inſſemi na potrzebney, bez ktorey w wolnym Narodzie obejść ſię nie można, nabywaniu wymowy, nie mnieyſſe wiec y o tę ſtanie, tak iako niegdyś u Grekow, y Rzymian, bydź u nas powinno, aby młodzi w takiej ſię doſkonaliła elokwencyi, ktoreyby potym w dojrzałym wieku na Seymach, Seymikach, y innych publicznych obradach, na obronę Religii, na utrzymywanie praw, y intereſſow Oyczyzny zażywała. Dla czego wiedząc że y J. W. W. Mć Panu Dobrodziejowi, częścią, iako Miniſtrowi, y Senatorowi, częścią, iako godnych Synowcow ſwoich, y innych należących do ſiebie w tym tu Kollegium maiącemu, młodych zacnych tu zgromadzonych na pilnym oku ſą ćwiczzenia, Jemu tę prywatną z naygłębszym reſpektem oddaie zabawę, pokazuiąc, w czym ſię tu naszej powierzona pieczy ćwiczey młodzię, y na iakich uſiłuię ſię formować ludzi, iako ſię zawczasu do tego ſposobi, co w dalſzym ma czynić wieku. Tego albo-

wiem w sprawie tu naszey naybardziej przestrzegamy, co radził niegdyś Agezylausz mądry Krol Spartaniski, aby się młodź tych rzeczy uczyła, które w starszym wieku czynić Fey będzie należało.

Nie jest to nic nad Ich wiek takie teraz traktować materye, bo Ich przysposabiać do tego potrzeba, aby to, o czym się z młodu przyzwyczaią myśleć, w doskonałszyh latach doskonaley traktować umieli.

Dla tego zaś szczegulnie ta, choć mała w sobie rzecz wielkim J. W. W. Mć Pana Dobrodzieia jest od nas zaszczycona Imieniem, bo to więcej ochoty Młodym przyda. Albowiem lubo ich innsze pobudki, iako to: cnota, przystoyność, pożytek, y honor, do dobrego wiedzą, nie mniej Ich iednak do tego, co czynią, lub czynić powinni wielkich ludzi zachęca approbacya. Zwłaścza kiedy od takich pochodzi, ktorzy y powaga, y temi wssytkiemi ozdobami dystyngnowani są, które im generalne u wssytkich sprawuią poszanowanie.

Jakoż pięknieyszego nam szukać nie trzeba zaszczytu, iako z Imienia J. W. W. Mći Pana Dobrodzieia, tak wielkiego Ministra, który y rozumem, y wielkim rozsądkiem, y rzeczy doświadczeniem, y kredytem, do tak znakomitey y teraz w Oyczyźnie, y na późne wieki przyszedłszy stamy. Ktoremu kiedy lat iak naydłuższyh życzę, tym samym y Majestatowi, y Rzeczypospolitey dobra, Prześwientnym Familiom podpory, Przyaciołom pomocy, a Sługom prawdziwym J. W. W. Mći P. Dobrodzieia, między ktoremi y ja mam honor z całą mieścić się kongregacyą pewney protekcyi życzę.

F. S. S. P.

MATERYE ROZMOWY.

PRZEMOWA. *Fol.* - - 1.

ZDANIE I. Ze ná dobrych prawach,
y ná ich zachowaniu, dobro, y szczę-
ście Rzeczypospolitey zaległo.
fol. - - - 4.

ZDANIE II. Ná dobrej młodych
edukacyi. *fol.* - - 13.

ZDANIE III. Ná siłach proporcyo-
nalnych, y potrzebnych do obro-
ny Rzeczypospolitey. *fol.* 24.

ZDANIE IV. Ná ekonomii publi-
czney. *fol.* - - 31.

ZDANIE V. Ná ekonomii káždego
prywatney. *fol.* - - 45.

ZDANIE

ZDANIE VI. Ná pilney administra-
cyi sprawiedliwosci. - 58.

ZDANIE VII. Ná Rządcach do-
brych, y mądrych Państwo w
sprawiedliwosci, y pokoju zacho-
wujących. *fol.* - - 62.

ZDANIE VIII. Ná radzie dobrej, y
Seymow dochodzeniu. *fol.* 66.

ZDANIE IX. Ná zachowaniu Reli-
gii. *fol.* - - 74.

KONKLUZYA o tymże. *fol.* 77.

ODA Horacyusza *Delicta Majorum*
przetłomaczona wierszem. *Jako*
zaniedbanie religii, y złe obyczaje
są klęską Rzeczypospolitey. *fol.* 89.

Na



Na czym Dobro y Szczęście Rzeczypospolitey zaległo ?

P R Z E M O W A.

Kiedy nam z osobliwszey Opatrzności Bo-
skiej tyle pozwolono iest szczęścia, aby-
śmy do najwyższych rzeczy stworzony rozum,
mogli piękniemi naukami doskonalić, y ozdobić,
iako sobie czego mamy winiszować, tak wszy-
śtkie siły, y starania na to pilnie obrocić żą-
damy, abyśmy nieprożnie lata nasze trawiać,
znaczny z edukacyi naszej odnosili pożytek,
y powzięte tych nadzieie, ktorzy się do nas,
tak wrodzonym, iako y nabytym interessuią
prawem, nie uczynili daremne. A tym bar-
dziej, że własnego dla siebie zaszczytu szukać,
y ozdoby pragniemy. Nie dosyc iest bowiem
na tym, samego tylko urodzenia dystyngwo-
wać się kondycyą (w czym nic naszego nie
małz) ale swoią każdemu, y od siebie nabytą
należy się zaszczycać cnotą, nauką, y sławą.
Sama bowiem tylko własna cnota, y nauka na
wysokim prawdziwey estymacyi, y honoru
postawić nas może stopniu. Insze zaś tytuły

szą to albo cudzą łaska, albo Antecessorow za-
 sługi: *Do zasług zaś, y spraw Przodków naszych*
my cale mało prawa mamy. (a)

Tego zdania będąc, chętnie przed tak go-
 dnym Audytorem próbę dajemy prac naszych;
 ktore dla uformowania rozumow naszych na
 usługę Ojczyzny podeymuiemy ochotnie. A
 że w naszych biegu nauk do ćwiczenia się w
 wymowie roku tego aplikowani jesteśmy, po-
 czynaiącey więc raczcie w nas dobrotliwie zno-
 ść niedoskonałości elokwencyi, y do niey łas-
 kawością wazną dodać nam więkzey ięszcze
 ochoty, y serca. Znamy iey w Rzeczypospoli-
 tey potrzebę, znamy szacunek, nie są nam iey
 tajne pożytki. Wiemy że swoią słodyczą, y
 mocą tyle może, ile naywiększe siły niepotrafią
 dokazać. Bez ktorey insze nawet umiejętności
 naywyższe nie mogą mieć doskonałego y sma-
 ku, y skutku. Bo niechay kto y nayuczeńszym
 będzie, iezeli mu braknie w mowie gładkości,
 nie wyda się w nim tak, iakby należało ta iego
 nauka, y mądrość. Niechay kto naycelniey-
 szemi nabitą sentymentami ma głowę, nayro-
 zumnieyże w czym swoje poda zdanie, iezeli
 tego, co chce wyrazić własnymi, y płynacemi,
 nie uda słowy, wdzięku, y tey mieć przye-
 mności nie może, ktorąby w ustach wymo-
 wnego człowieka też same sentymenta mieć
 mogły.

Jako więc ow sławny między Rzymianami
 Mowca

(a) *Et quæ non fecimus ipsi, vix ea nostra puto.*
Ovidius.

Mowca Tulliusz, przy tych się naybardziej w Atenach, y w całej Grecyi Oratorach w mowieniu ćwiczył, ktorzy nad infzych celowali wymową, tak y my większego odnieść niespodziewamy się pożytku, iako kiedy w tak wybranym dyftyngwowanych Osob zgromádzieniu elokwencyi kunszt naszey uczyniemy. W czym iednak iakieś nám myśl obeymują troski, że się odważamy na to, czemu nie potrafimy wydołać. Gdyż tu y materyi, y słow nám dobierać należy, abyśmy waszey nad to śmiecie cierpliwości, y ludzkości niezdawali się zażywać. Czemu aby dogodzić, iako każdemu iest trudna, tak tym prawie niepodobna rzecz iest, ktorym lata dojrzałych ielźce niepozwalaią myśli, y zaczęte w wymowie ćwiczenie się bardzo dalekie iest od swoiey doskonałości punktu.

Co się tycze materyi, lubo nad publiczne dobrać nie możemy godnieyszey, y miłszey, iednak nam się obawiać potrzeba, aby na nas podobna niepadła cenzura, iako niegdyś na Formiona Filozofa wążącego się w obecności Annibala tak wielkiego Hetmána o rzeczach woieniynych mowić, iezelibyśmy w przytomności tak biegłych w Rzeczypospolitey ludzi, mowić co przedsięwzięli o intereffach publicznych. Zwłaszcza ani w nich experyencyi nie maiąc, ani latom naszym rzecz przyzwoitą widząc, o tym traktować, co y doskonalszemu, y długim doświadczeniem oświeconemu zawsze iest trudno wiekowi. Z drugiey zaś strony: że w
Szlache-

Szlacheckim rodziliśmy się stanie, ktorego powinność jest znać swoiey sytuacyą y interesła Oyczyzny, nikt nam więc tak trzymam za rzecz tego niepoczyta naganna, ieżeli do publicznych obiektow myśli nasze przyzwyczaiać pragniemy, y że tak powiem społobic się do Rzeczypospolitey.

Wszak rozsładnie to dawni Rzymianie czynili, że po skończonym szesnastym roku do Interessow Rzeczypospolitey wprawowali młodź swoię, gdy togę im dawszy, z solenną ceremonią między zgromadzony lud ná obrad, y elekcyi wprowadzali mieysce. Takowyż nam przykład Wenecka Rzeczpospolita daie, ktora, aby młodzieź swoię do publicznych przysofabiála, y przyzwyczaiała zabaw, przy niektórych radach pozwala im się znaydować. A nie ktorzy y z młodych w liczbie radzących pomieszczeni z obligacyi przytomnemi byđź ná radzie powinni.

Nie urazi y tu więc nikogo, że y my tu generalnemi tylko, żadnych w szczegulności nie tykaiąc interessow Rzeczypolitey, zabawie my się mowami, szukaiąc: *na czym kto, iako wolna każdemu opinia, naywiększe Oyczyzny naszey szczęście, y dobro pokłada.* O ktore to zdania W.M.W.M. Panow upraszam.

Z D A N I E I.

Odowiedzieć ná tak trudną y naywyższym rozumom kwestyą, na czymby naygruntowniey

towniey Rzeczypospolitey naszey fundowało się szczęście, nie iest to sił naszych impreza. Y owsem myśl mi ta przychodzi, że gdyby taka rzecz znaleźć się mogła, od ktoreyby zupełne, y pewne zachowanie każdego zawisło Państwa, rozumiem że od tamtego czasu, iak tylko ta obszerna świata machina na różne podzieliła się krolestwa, wszystkieby na tym gruncie wynalezionym stały, wszystkieby się do tych czas w swoiey utrzymały całości. Ja przyznam się, to śmieley twierdzę, że nic na świecie bydz doskonałe gruntownego niemoże, bo rzeczy ziemskich tego nie dozwala kondycya. Jeżeli iednak tyle tylko uszczęśliwienia, y ugruntowania naszey żądamy Oyczyźnie, ile z nią stan rzeczy ludzkich pogodzić się może, uważć mi naypierwey należy, co to iest szczęście, w którymbyśmy Rzeczpospolitą naszą, a z nią y siebie samych widzieć życzyli. Nie możemy więcey pretendować, tak iak mniemam, nad pokoy wewnętrzny, bezpieczeństwo ośob, dobr, y fortun naszych, rzeczy porządkiem idące, wykorzenienie występku, iednym słowem, nad spokoyne, y miłe iakieś w Rzeczypospolitey wszystkich obywatelow życie. Który to pokoy, y porządek, bezpieczeństwo, obyczaje cnotliwe, nie widzę, coby mogło tak skutecznie utrzymać, iako iedne prawa: *Ktore przykazują żyć według cnoty, a wśelkim drogę zawierają niecnotom.* (b)

Samá

(b) Ex virtute enim vitam degere lex praescribit, ex vitiis vetat. *Aristoteles.*

Samá zaś ludzka kondycya prawa na siebie wymaga, ktora má to czyli z własności, czyli z przywary do siebie, y że iest bezprzestannie odmienná, y niestateczna w sobie, y że mało, lub nic na to nie má reflexyi, co człek czynić powinien. Przez co y w ludziach zapomnienie, lub zaniedbanie wszelkich powinności wynika, y w ludzkim narodzie wielkie pomieszanie, y nierząd się rodzi. Coż więc doskonale zabiedz temu nierządowi potrafi? tylko rozumne iakieś praw opisanie: iak, kiedy, y co dziać się powinno. Y toć to na świat wprowadziło prawá, żeby na co należytey z siebie samych nie mamy attencyi, iakieś, czy ustnie, czy na piśmie podane, przypominało nam rozkazanie. Zkąd nayprzod Boskiemi, a potym ludzkiemi nas obwarowano prawami.

Do tego nic tak nas nie może w ludzkiej społeczności mięsztać, iako różne, a zatym często o kaźdey rzeczy sobie zdania przeciwne, za ktoremi idzie między ludźmi niezgoda, a ta nie tylko naywiększe, y naymocnicyszych całych Narodow osłabia siły, ale co większa, Państwa obala, y do ostatniey pogrąża ruiny. Ktorey to zdań przeciwności, y za nią idącey niezgody uniknąć niepodobna inaczey, chyba przed oczymá mieć trzeba iakieś ułożone ustawy, y reguły, powszechną approbowane, y przyjęte zgodą: *Zeby się nikt roztropnieyszym, y mędrszym*

ſym nie czynił nad prawa. (c) Ktoreby wſzyſtkie kończyły dyſputy, ktoremiby nie my, ale one nami rządziły do którychbyśmy ſtołowali ſię we wſzytkim; Y my żebyśmy za niemi, iako za proſtym goſcieńcem idąc, od zamierzonego dobra poſpolitego niezblądzili krefu.

Ci tedy ktorzy ſpołeczności, Nacye, y Państwa ſwoie w dobrym porządku, y w niezamierzone chcieli zachować czaſy, na to wſzytkie obracali ſtarania, aby ie nayprzod prawami naylepszemi umocnić. Tak Moyzeſz ludowi zbawienne, y ſwięte opiſał uſtawy, Solon Ateńczykom, Likurgus Spartanom; Tak y tyſięczni inſi prawami ſię naypierwey przeciw wewnętrznym uzbraiali nieſnaſkom, powinność przypominali każdemu, y drogę zamykali wyſtępkom. Rzym z Krolow ſwoich wybiwſzy ſię władzy, widział dobrze, że iego wolność, porządek, y uſzczęśliwienie, od praw uſtawienia zaległo, wyſłał więc trzech rozſadkiem, y experyencyą zaſzczyconych ludzi, ktorzy po Greckich, y Włoſkich Miąſtach naypotrzebnieyſze zbierali prawá. Z ktorych potym Magiſtrat z dzieſiąciu złożony Mężow ná dwunáſtu miedzianych Tablicach caſtemu, ſprawowania ſię, y rządu reguły Państwu Rzymſkiemu opiſał.

Lecz naoſtatek, który kray, który naród, ktore ludzi zgromadzenie bez prawa ? kiedy

Znioſły

(c) *Ne quis legibus prudentiorem ſe eſſe exiſtmet. Langius.*

Znioſłszy prawo, niebyłoby różnicy między naszym, a życiem zwierzęcym. (d) Y te iedne mądrze opifane, rząd nam ludzki, a dobrze zachowane, y miłą Oyczyznę, y życie nam błogofławione czynią.

Cel zaś y wiecznego na Niebie, y ziemskich wſzystkich Prawodawców ten ieden ieſt, aby to, co opifują prawem, było przywiedzione do skutku; Bez ktorego za nic ſą y najeſdrze ustawy. Boć ieżeli do dobrego ludzkiej ſpołeczności rządu, y wſzelkiego uſzczęśliwienia nas y Rzeczypoſpolitey, ieſt praw opifanie potrzebne, dopieroż zachowanie onychże ieſt do publicznego ſzczęścia nayiſtotnieyſzą kondycyą. Inaczej iednoby, to było, co mieć arſenał napełniony bronią, albo pełne ſzkatuły mieć złota, a nigdy tamtych na obronę, tego na potrzebę nie zażyć. Tak, by y najswiątobliwſze, y naysbawiennieyſze prawa, ieżeli wykonane nie ſą, na nic ſię nie zdadzą, chyba żeby tylko Biblioteki zdobiły, albo za paſtwę dla molow ſłużyły. Praw więc obſerwancya to nam, o którym tu mowimy ſprawuie ſzczęście. Nie znają tam ukrzywdzenia, napaſci, zaſoyſtw, nieſprawiedliwości, y cokolwiek zbrodnią, y grzechem nazwać ſię może, gdzie według praw, czyli naturalnych, czyli do rządu Kraiu akkomodowanych, wſzyſtko ſię ſprawuie, y dziecie: *Powaga praw uczy nas uſkramiać paſſyę,*

(d) *Sublata lege nihil intereſſet inter noſtram, & ferarum vitam. Demofthenes.*

passye, wszystkie chuci powściągać, naszey bronić własności, od cudzego myśli, oczy y ręce wstrzymać. (e) To co do prywatnego pod prawem życia.

Państwa tudzież, y Krolestwa tym szczęśliwsze, spokojniejszye y bezpieczniejsze są, im lepiej, pilniej, doskonaley swoje zachowują ustawy. Ale na co się sierzyc? krotko mówiąc: niczym innym żadna kwitnąć niemoże Rzeczpospolita, tylko iednym praw zachowaniem. Sokrates, żeby była ta Rzeczpospolita nieśmiertelna, dobrze twierdził. ktoraby wszystko według praw sobie opisanych czyniła. Ztąd o Rzymianach wieki głoszą, że do tak wielkicy, y podziwienia godney przyszędzszy potencji, poty się przy niey trzymali, poki swoje zupełnie obserwowali prawą. Ktore, mowi Cycero, iak swoią siłę nad mocniejszyemi straciły, iak Grachow, Maryusza, Sylli, Cezara, Antoniusza, Gabiniusza, Pompeiusza, Lepida, Augusta, y w Senacie, y w Seymach ludu, y w Sądach, prawą poczęły ustępować gwałtom, y potencji, tak y wolność, y wszystkie swobody, y senatu powaga, y ludu przywileie, y publiczne, y prywatne fortuny, tychże swawoli podleść, ich się woli y iarzmu poddać, ich tyraństwu, y absołutyzmowi ustąpić musiały. Sparta przed Rzymską Rzecząpospoli-
litą,

(e) Docemur auctoritate legum domitas habere libidines, coercere omnes cupiditates, nostraz tueri. ab alienis mentes, oculos, manus abstinere. Cicero de Orator.

litą kilka stała wiekow, y wolności Grecyi, y swoiey, iakby najmocniejsza iaka forteca broniła, lecz tylko poty, poki prawo Likurga trwało, aby monety złota, y srebra Lacedaemonczykowie y nie cierpieli, y nieznali u siebie. Jakże Lizymachus łupem zabranego z Nieprzyjaciół moc złota, y srebra przeciw kardynalnemu prawu wnieść się ośmielił do Sparty, iak inși przykładem Wodza te polubili, y chować, y zgromadzać poczęli metale, zatym wszystkie łakomstwa, y zbytkow wprowadzono skutki; y tak razem naygłówniejsze prawo, ktore wiecznie zakazywało zażywania złota, y obyczaje oyczyste, y Spartańskie męstwo, y wolność, y sława upadła. Tak żaden narod, żadne stać krolestwo bez prawá niemoże, więcey powiem, że y najmniejsze zgromadzenie, nawet iako wielki Mowca, y Polityk Cycero mawiał, y złoczyńcow samych kompania, ani żadna swawolnych ludzi fakcya, dopieroż przystoynne każde małe, czy wielkie ludzi zgromadzenie utrzymać się nie może, ieżeli tym prawom, ktore między sobą ułożyli, posłuszni bydź niechcą. Prawá tedy są utrzymaniem Rzeczypospolitey, ale wykonane nie napisane prawa.

Ze zaś bez wiadomości praw, zachować ich niemożna; że onych dobrowolna niewiadomość pochodząca z niedbalstwa nieuwalnia od kary: z młodych więc zaraz lat starać nam się
potrze-

potrzeba, abyśmy pilnie praw Oyczyſtych mogli wiadomości nabierać.

Co do publicznego prawa, albo rządu wolnego Państwa naszego, y subordynacyi rządzącym należy, mamy dotyc' światła, ile za młodu mieć można, z Hartnocha, y Lengnicha świeższych, Kromera, Starowolskiego, Chwałkowskiego, o Rzeczypospolitey naszej Pisarzow dawniejszych, bylebyśmy z pilnością, y uwagą, do ich się dołożyli czytania. Experyencya zaś w dalszym wieku własna, pytanie, y słuchanie Starſzych, reflexye nad Seymikow, Seymow, Senatu Rad, Trybunałow y Sądow wśelkich obrządkami, w tey nas potrzebney wydoskonalą nauce.

Co zaś praw się tycze, do sprawiedliwości, którą każdy Obywatel kraju Obywatelowi winien, do utrzymania spokojney społeczności ludzkiej, do ubeſpieczenia fortun, domow, y życia każdego należących, y opisaných przezornie: te mamy *in Voluminibus* Praw, według Seymow porządku zebranych. Ale że tych trudno wciąż czytać, do ktorých, iako do źrzodła w każdej okazyi udawać się, y z onych ustaw do każdego przypadku, y sprawy wyſzukiwać potrzeba, więc Inwentarz Ładowſkiego dopełniony od Zeglickiego świezo, dzielący przez Alfabet, y krotko zbierający prawá, Kożuchowskiego tudzież zebranie praw potrzebne, y do nauczenia się praw naszych pożyteczne, że pilne wciąż onych czytanie, ile z

rada,

radą, światłem, y pomocą Starłych dosyć nam się zalecić nie może. Zalaśzowskiego tudzież *Jus Regni Polonia*, poki co doskonalszego niewynidzie w tey mierze, y Lipskiego *Observationes Practicae*, nie mało nam do poznania praw naszych pomocy przyniesie. Sądy zaś Affessorskie, Ziemskie, Grodzkie, Trybunałskie, Woyskowe, y na nich, o ktore w Woiewodztwach starać nam się potrzeba, funkcye, naylepszą, y nayskuteczniejszą u nas są prawa szkołą. Ktore wprzod poznać, y niezmiernie szacować, a potym pilnie nam ie obferwować należy, ieżeli szczęśliwą z naszej strony uczynić chcemy Rzeczpospolitą.

Zaszczyca się więc Oyczyzna nasza mądrze opisanemi prawami, aleć na ostatek te do iey niepomoga szczęścia bez Weneckiey owey rezolucyi, iaką Wenetowie pięknym na Sali swojej Seymowey napisem oświadczyli przed Swiatem: *Servi legum sumus, ut liberi esse possimus. Praw niewolnikami jesteśmy, abyśmy prawdziwie wolnemi być mogli.* Godny Rzeczypospolitey, godny y każdego człowieka w wolnym urodzonego narodie sentyment. Ten sobie przywłaszczmy; Dla nas rozumiey my, że y ta Herakliusza dobrze służy odpowiedź, ktory spytany, iak długo Miasto Efez stać może, powiedział: poki więcey praw, niż murow bronić obywatele będą. A Solon nie Ateńskiey tylko, ale y każdej, y naszej Rzeczypospolitey tę trwałości opisał epokę: Będziecie
szczęśli-

szczęśliwi, poki wy Magistratow, a Magistraty prawa słuchać będą. Tego słuchaymy, a bezpieczniejszego, y doskonałszego Oyczyźnie nálezey, ani życzyć możemy, ani nie wynądziemy szczęścia.

Z D A N I E II.

ZEby ná praw zachowaniu oyczyłtych nie fundowało się całe Rzeczypospolitey szczęście, o tym y wątpić nie można. Ale że podać się dobrowolnie prawom, zachować prawa, do skutku przyprowadzić prawa, nie do kogo, tylko do ludzi należy: Toć náprzod ludzi samych tak wkładać, dysponować, y sporządzić potrzeba, żeby łatwo poddali się prawom, żeby ochotnie im byli posłuszni. Obywatelow tedy náprzod każdego Krolestwa, y kraju mieć trzeba cnotliwych, to ná ten czas dopiero prawa nád niemi panować, prawa niemi rządzić będą. Ktore by náyswiętsze, náymędrsze, y z samego były spuszczone Nieba, gdy ná złych ludzi serca, y umyśly nátrafią, żadney nád niemi mocy, żadnego mieć skutku nie mogą. Y tak Państwa, y Rzeczypospolite w anarchią wpaść muszą. To oczywiście widziemy w upadłych, ktore náypiękniejzemi niegdy kwitneły prawami, Ateńskiey, Tebańskiey, Spartańskiey, Kartagińskiey, y Rzymskiey Rzeczachpospolitych.

Co gdy tak iest: ponieważ nie mamy Prometeusza sztuki, żeby nowych ludzi lepić, no-

B

we

we dusze, y iák náylepszą w nich wlewać ná-
 ture, iákże my więc uczynić lepszym, nizeli
 iest z urodzenia swego, y ludzki, y nášz po-
 trafiemy národ? Nie maź ná to inszego spo-
 sobu, tylko dobra, y pilna z dziecinných za-
 raz, y młodych lat edukacya. Ná tey tedy
 náywiększe dobro, y szczęście Rzeczypospoli-
 tey niechay godzi mi się pryncypalnie zakła-
 dać,

Sławny ow Prawodawca Likurgus od tego
 zaczął, gdy náypierwsze, y náycelnieysze pra-
 wa o wychowaniu, y ćwiczeniach młodzi La-
 cedemoniskiey opisał, y przezornie tak ma-
 wiał: *Z Synow waszych skłonności, y obyczajow
 miarkuycie, iaką potym w przyszłe czasy mieć bę-
 dziecie Rzeczpospolitą.* (g) Nie iest to więc pa-
 radoxum żadne, ale w rzeczy samey, tak iest,
 co proszę W.M. W.M. Pánow, abyście to pil-
 nie zważyć raczyli, że iaka młodzież iest w
 Rzeczypospolitey, taka swego czasu będzie
 Rzeczpospolita. Bogoboyna, y skromna mło-
 dość, prawdę kochająca, fałszem się, y oszu-
 kaniem brzydząca, szczerá, wstydlíwa, cierpli-
 wa, passyą gniewu w sobie, y porywczóść
 tłumiąca młodość, starszym posłuszna, y ná
 ich rady, roskazy, y nápomnienia powolna;
 strzegąca się krnábrności, modełtyi pełna, y
 pokorna, nie postponująca nikim, kochająca
 się

(g) *Ex liberorum vestrorum indole, & moribus
 praesagium sumite, qualem futuram Remp: vos spe-
 rare oportet. Plutarchus.*

się w równości Szlacheckiey młodość, do przy-
 iazni skłonna, y w przyiaźni stateczna, do o-
 byczaiow dobrych, y zobopolney zwyczaj-
 iona polityki, od grubych słow, żartow, y
 igrzysk daleka młodość, w wszelkiey cnotie
 się ćwicząca, aplikująca się z pilnością, y u-
 stawiczością do wszelkich nauk, y wypole-
 rowania rozumu, we wszystkich postępkach
 wielką nad sobą mającą attencyą, nie wąpli-
 wie też same cnoty, y przymioty swego czasu
 wprowadzi w Rzeczpospolitą, temiż samemi
 doskonałościami, zapieni, zaśzczyci, y ozdobi
 Oyczyznę. Naprzeciw, młodzi ludzie bez re-
 ligii, bez wstydu, bez obyczajow, bez nauk,
 hardzi, pyszni, uporczywi, y krnąbrni, pory-
 wczy do kłamstwa, do kłótni, y nieprzyiaźni
 z infzemi, opieszali, y niedbali w naukach,
 młodzi ludzie, ktorzy są nieuskromionych pas-
 syi, też same niecnoty wzrastające z latami w
 całe wleją Krolestwo, całą niemi ogarną Rzecz-
 pospolitą. Ktore tedy Temistoklesowi Mistrz
 iego mawiał, te słowa każdy młody stołowac
 do siebie powinien: *Nic miernego nie będzieś o
 Synu, albo wielkim dobrem, albo wielkim złym
 będzieś Rzeczypospolitey.* (h)

Mądrzy więc Monarchowie, dobrze tudzież
 rządzące się tak starodawne, jako y ninieysze

B2

Rze-

(h) *Nihil mediocre futurus es o puer, nam aut
 magnum bonum eris, aut magnum malum Reipubli-
 ce. Plutarchus.*

• Rzeczypospolite osobiwają zwykły ná to dawać bacność , aby młodzież ná podporę Oyczyzny rolnąca, iak náylepiey w religii, w cnotcie, w poczciwości , w wysokich honoru sentymentach, y w przystoynych urodzeniu ich sztukach, wychowana była. Politycy, Statystowie, Ministrowie, rozumieją to dobrze, co to jest za wielki y główny Krolestwa interes, mieć oko , y dozór ná iak náylepszego młodych ludzi wychowania sposoby, y ná ich wízelakie ćwiczenia. Wiedzą bowiem to dobrze , że młodych lat ná dobrym, lub złym przepędzonych, skutki w dalszym dopiero pokazują się wieku , to w domowym sprawowaniu się, y rządzeniu się każdego, to ná funkcjach, w Kościele Bożym, w Radzie, w Senacie, w Trybunałach, y w Woysku. Gdybyśmy więc w młodym naszym wieku, tę, którą z powzięciem rozumu powinniśmy gorzeć, mieli własney miłość Oyczyzny, y przeyrzeć, y pojąć to chcieli , iakich ludzi do Magistratów, y urzędow swoich z nas potrzebuie Rzeczypospolita, z wielkim zápewnie usiłowaniem, ná takich chętnie formowalibyśmy się ludzi, ná iakich nás, tak pilne koło nás pieczołowanie, y edukacya, uformować się stara.

To wprawdzie trafia się, że y po dobrej edukacyi człowiek w dalszym zycia biegu , czyli to przez złe infzych przykłady, czyli przez złą iakąś ukrytą naturę,
ladaia-

ładaiakim się staie, y bogdaybyśmy setnych takich nie widzieli dowodow. Ale iezeli y wszelka pilność w edukowaniu nás młodych, nie wszystkich iednak dobremi, ucźciwemi, y cnotliwemi uczynić może, dopieroż zaniechanie należytey nązney edukacyi przywiodłoby do tego, że nawet y z dobrych, foremą w sobie mających naturę, y do wsparcia sławy oyczystey sposobnych Synow żadneyby nie było pociechy. To tedy iest pewna, że edukacya y dobrym bardzley do dobrego pomaga, y ze złych może dobremi uczynić; gdyż żadnego przyrodzenia tak dzikiego nie maß, żeby go nauka y edukacya unosić niemogła. (i) Jest zdanie Plutarcha. Zaniedbanie zaś oney y z sąmych dobrych złemi robi, y kazi. Rozsądnie tenże Plutarch mowi: *Nie iest w niczyiey mocy Synow dobrych płodzić, ale ich uczynić dobremi przez wychowanie dobre, to w nąssey bydź może mocy.* (k) Gdy więc tę moc poprawienia złych, wydoskonalenia dobrych natur ma w sobie edukacya, toć oczywista rzecz iest, iż grunt wszystkiego Oyczyzny dobra y honoru, zaplenienie kraiu dobremi, y počźciwemi ludźmi, ną pilnym ćwiczeniu lat młodych iedynie zaległo.

Lecz

(i) *Nullum ingenium tam ferox est, ut non præceptis, & educatione cicuretur. Plutarchus.*

(k) *Quales nascantur liberi, nulli in manu est, sed ut boni sint, nostræ potestatis est. Plutarchus.*

Lecz coż ztąd naturalnie idzie? tylko że do nas należy, ktorzy na tym edukuiemy się miejscu, łzcześnie to Oyczyzny rzecz samą przyprowadzić do skutku. Ze więc iey dobro od młodych dependuie edukacyi, poymuiemy Moi Wielce M Ciwi Pánowie tę prawdę, wierzymy iey, y ápprobuujemy onę, ále na mało się zda, ieżeli tylko na spekulacyi, y poznaniu tey zařtanowiemy się prawdy, á do wypełnienia iey na nas samych cařmi niedořożemy się siřami. Radzibyřmy tedy, aby Oyczyzna miała wřzyřtkich iak náylepiey edukowanych ludzi, ale co się nas samych tycze, pragnelibyřmy podobno, albo žeby ta dobra edukacya, řadney nám by najmnieyřzey nieprzyniořła przykrořci, áni nářzym się w niczym nie řprzeciwiáła řkłonnořciom, albo ta dobra edukacya, ieżeli byđz bez przykrořci niemoże, řyczylibyřmy, aby wřzyřcy inři czy przed nami, czy po nas tu, iak náypilniey, y náyřurowiecy edukowani byli, gdyż to ieřt rzecz ták Oyczyźnie potrzebna, lecz my abyřmy bez řadney řubjekcyi mogli nářze lata przepędzić. Dla inřzych tedy, prawdę wyznaiąc, nie dla nás, czyli řciřřořć uřtaw, czyli pilnuiących dozor, zdaia nám się byđz nieuchyřnie potrzebne. Co o řurowořci w wychowaniu młodych řyřżemy, lub czytamy o inřzych, że to dobrze ieřt, y ták byđz powinno, řgadzamy się ná to, byle do nás ta się nie řciřagařła powinnořć.

winność. Podobą nám się dla inšzych owa
Poety rada :

Niechay się wczesnie przyzwyczaią młody

Cierpieć uboſtvo, głód, y niemygody. (1)

Nic nás nie allarmuie ow ſwego budzący
Mistrz ucznia :

Wſtaway, iuż poczyna ſwitać

Uczyć się piſać, y czytać. (m)

Buduiemy się y z Pitagory ſzkoły , gdzie,
procz co należy do lekcyi, ſłowa przez lat kilka
żadnemu nie godziło się wymowić, y ze Stoikow,
u których ſtojąc iak ſtaty wryte, bez náy-
mnieyſzego ruſzenia, kilka godzin rano, y w
wieczor ſłuchać trzeba było uczących. Dzi-
wuiemy się z tychże Stoikow Dyſcypułow ied-
nemu, który po kilku lat wyſłuchaney Filo-
zofii wrociwſzy się do domu , czyli w náuce
poſtąpił , tak był probowany od Oyca , że
ná pierwſzym przywitaniu, tęgim palcatem mo-
cno mu plecy nawiedził, y boki; á gdy dobry
Syn z milczeniem, y niepoſępnym czołem bez
żadney ſwoiey winy tak ciężkie wycierpiał ra-
zy , Rodzic ucieszony wykrzyknał: wiadzę, żeſ
dobrze w Filozofii poſtąpił. Sabinſkich ſu-
rowoſci nie ganiemy Matek, które áni ná u-
rodzenie zácne, áni ná lat delikatnoſć nie dba-
jąc goſpodarſką koło domu uſługą, drewek
noſze-

(1) *Anguſtam amici panperiem pati tóbuſtus acii
militia puer condifcat. Horatius.*

(m) *Surge puer vigila , lege rubrum , perlege li-
bros.*

nośzeniem , y tym podobnemi zabawy swoje
 exercytowały dzieci. Spartańskie ćwiczenia,
 ktore prożnowania momentu przez dzień cały
 nie dozwalały młodym, y ich zawsze w pocie
 czoła trzymały, zdaią nam się chwalebne. A-
 leć nie zasiągając dawniejszych , model szko-
 ły rycerskiej przed kilką lat otwartej w Pa-
 ryżu, dosyć y nam się chwały godny, y po-
 żyteczny zdaie , gdzie samych zacnie urodzo-
 nych do liczby pięciuset Kawalerow, náyni-
 żej od dziewiętego przyjmują roku , gdzie
 przez pięć, siedm , y więcej lat edukacyi, za
 cyrkumferencyą , y bramę obszernego Domu,
 w którym zamknięci są , krokiem iednym za-
 dnemu nigdzie , y do Rodzicow samych wy-
 niść się y razu iednego nie godzi ; gdzie mi-
 nuty prawie nie masz , bez serca , rozumu,
 lub ciała ćwiczenia. Od piątej godziny z
 rana, aż do nocy , y zawsze pod Officerow
 rządzących oczami , gdzie obiad na dwóch
 tylko dosyć wygodnych potrawach , a jeszcze
 mierniejsza wieczerza. Gdzie iednemu w
 mobiliach, y szatach nád drugiego nie więcej
 mieć się cale nie godzi , aż do szpinki, taba-
 kierki, y sztućca. Gdzie na każde nabożeń-
 stwa, náuki, exercycya ciała, za zwyczajnemi
 znakami, taka obserwuje się punktualność , iż
 wszyscy razem takim , iak w marszu porzą-
 dkiem, ze wszelkim milczeniem, cichością, y w
 chodzeniu modestyą idą. A przykładu nie
 masz, żeby procz prawdziwey choroby, ieden
 od

od ktoreykolwiek lekcyi ná minutę absento-
 wać się ważył. Ale co uwagi, y większego
 podziwienia godniejszy, gdzie młodzież wży-
 stko z taką czyni ochotą, iakby im wżyśtkie
 do serca, y rozumu należące náuki, ustawi-
 czną były, y náymilszą rozrywką. Gdzie re-
 ligią tylko, y punktem honoru wżyscy się
 rządzą. A zatym, im kto jest lepszey náтуры,
 tym się daie wolniey, y szczęśliwiey samemi
 perswazyami prowadzić: Z iakiegoż zaś ta o-
 chota w nich zrodła pochodzi? Bo to dobrze
 wżyscy poymuią, że dobra edukacya jest ie-
 dyną zabawą, iedynym końcem, iedynym
 tych kilku lat celem, nie kompanie u Rodzi-
 cow, y Krewnych, obiady, wieczerze, gry,
 assamble, y bale, na ktore z edukacyi wy-
 szedłszy, dosyć czasu, y lat przed sobą mają;
 że skonwinkowani są, iż takowe dyssypacye
 szkodzą, smak do náuk, y regularności psu-
 ia, y żadną miarą z postępkim w náukach
 zgodzić się nie mogą; Ze náóstatek wyperśwa-
 dowani są, choć młodzi, tak, ia! y my ludzie,
 iż edukacya żadna bydz bez subyekcyi, ciężko-
 ści, y przykrości nie może; Ale że warte jest
 tego całe dalsze życie, aby sobie ciężkość, y
 gwałt iaki dobrowolny przez te lat kilka uczy-
 nić; Ze te lat kilka w subyekcyi przepędzone
 miną, y dosyć, y nádto zostanie czasu do za-
 życia wolności; Ze teraz uprawiać, orać y siać
 potrzeba, a potym owoc, y pożytek zbierać,

y

y nim się w długie lata cieszyć; Ze cnoty, y nauk z pracą w młodych latach nabywszy, łatwo jest bardzo z edukacyi wyzedłszy, y poznać ludzi, y produkować się światu, że inaczej na konwersacyach, próżnych wizytach, krotofilach, y rozrywkach strawione, y rozsypane w młodym wieku lata, na ten przyszć mużą koniec, który przepowiedział Poeta:

*Lat swych w starości dosyć nieopłacze,
Kto z młodu skacze. (n)*

Jeżeli więc y my na edukacyi młodych najgruntowniejsze, iakoż tak w samey rzeczy jest, zakładamy Oyczyzny dobro, toć temu wszystkimu, co o inszych edukacyach słyszemy, y co w inszych chwalemy, ze wszelką dobrowolnie, y chętnie poddaymy się ochotę. Czyż iuż tedy w inszych tylko rowiennikach naszych takie estymuiemy sentymenta? czy ie y my sobie przywłaczamy za własne? Chcieymy tylko temu mocno uwierzyć, tę za niewątpliwą przyjąć maxymę: że my młodzi nie iesteśmy ni doskonali, ni mądrzy; Ze owszem nazbyt daleko od doskonałości iesteśmy; Ze życia experyencyi nie mamy; Ze ta jest wieku naszego kondycya, iż błędzić wiele koniecznie musimy; Ze passye, skłonności y chęci nasze nádto w nas są płocze, nieumiarkowane, y żwawe, ktore poskramiać, y gromić

(n) *Triste lugebit senium iuventus, læta quæ vi-
xit. Horatius.*

mić w nas nieuchybnie potrzeba, bo bez wędzidła są zguba w dalszym wieku sumnienia, honoru, y zdrowia, y zycia; Ze prawdę inowi przynaymniey Piłmo: *Człowieka zmysły skłonne są od młodości do złego.* (o) To wżystko dobrze zważywszy, nie podobna, abyśmy się przez rozum, y przez nasz własny interes rezolwować niemieli, poddać się, choćby y przykrym edukacyi powinnościom, y regułom, aby, ile można náywięcey, pozbydź się nam przyrodzonych defektow, y przywar, aby Oyczyźnie, ile można, doskonalszych wystawić, y przyczynić z nas ludzi.

Reformowania, na iak náylepszą, Rzeczypospolitey naszej pragniemy? Idźmyż za Mędrcom iednego radą, to iest każdy z nas niechay od siebie to reformowanie Rzeczypospolitey zacznie; ktore w młodym dobrze uda się zapewne wieku, w starzym go y nie podobna tentować: *ktorą albowiem drogą iść młody zaczął, tey y w grzybiałey nieodstąpi starości.* (p) A gdy wżystcy na cnotliwych, y poćciwych ludzi od młodości formować się będziemy, y toż nasi przykładem naszym po nas uczynią następcy, odmieniona cała Rzeczypospolitey pokaże się postać, Kościoł w dobrych, y przykładnych Pasterzow, Senat w wierności ku Pánu, y Oyczyźnie, mądrości, y rostopności pełną radę,
Sądy

(o) *Senius enim & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua, Genes: 8.*

(p) *Adolescens juxta viam suam cum senuerit, non recedet ab ea. Prov: 22.*

Sądy w sprawiedliwzych Sędziow, Woysko w wstrzemieszliwe, y waleczne Rycerstwo, Domy, y Familie prywatne w cnotliwych Mężow, Rodzicow, Pánow, Gospodarzow, Przyiaciół, wziędzie się, y na zawsze rozkrzewią, zaplenia, y obfitowac będą. Rzeczpospolita prawom swoim possusznych, dobrych, y świętych obywatelow mieć będzie. Oyczyzna zatym z takich obywatelow złożona, będzie rzetelnie szczęśliwą, y błogossławioną Oyczyzną.

Z D A N I E III.

Z od zachowania praw oyczystych szczęśliwy stan nášzego dependuie Państwa, gdybym temu śmiał przeczyć, śambym się za gorszego, y zuchwalszego od Katylinow, y Cetegow poczytał. Pamiętam y ia Arystotelesa zdanie: iż *Rzeczpospolitą te trzy w całości utrzymują rzeczy: nienaruszone praw zachowanie, roztropność wielka na urzędzie będących, y posłuszeństwo Obywatelow Magistratom* powinno. Dobrze to więc: niechay prawa, y posłuszeństwo onymże będą pierwszym, y náy mocniejszym szczęścia oyczystego gruntem: uszczęśliwią nás wewnątrz Oyczyzny, ále zewnątrz, ále przeciw Sądiedzkim, czyliż dosyć, by náyprzezorniejsze ustawy násze ubespieczą, y obronią nás potencjom? Do nás więc należy ubespieczyc, y obronic śamych-

famy chże praw naszych, żeby się przy ich
 szczęśliwości utrzymać. Bo coż to za szczę-
 ście, o którym niepewni jesteśmy, czyli się nim
 długo cieszyć będziemy? y owszem ustawic-
 zną o jego utratę boiaźń, prawdziwym byź
 rozumem nieszczęściem. Gdyż niechay przy
 obserwie konstytucyi naszych, náyregularniey,
 y iak náyswobodniey w zostawioney nám od
 Przodkow żyjemy wolności, ieżeli nie jeste-
 śmy bezpieczni, że nieprzyacioł, czyli zazdrości,
 czyli chciwości, czy gwałtowi oprzemy się, cała
 ta świętość, y mądrość opisow naszych, mocy
 ich ustąpićby musiała. Więc zdaie mi się, iż
 do doskonałszego ubezpieczenia Państw na-
 szych, y ugruntowania w szczęściu Rzeczy-
 pospolitey, w znacznieyszey liczbie utrzymy-
 wanie woyska, przy dobrych, potrzebne iest,
 prawach. Nie Lipsyusza tylko, ale ktokol-
 wiek o rządzie dobrym Rzeczypospolitey, y
 myślił, y pisał, iest to doskonały sentyment,
*że dwie rzeczy ubezpieczaią Państwo: zgoda w
 domu, y dostateczne przeciw Nieprzyaciołom
 siły.*

Nie mówię ia tu, żeby przykładem Xerxesa
 sta, y sta tyśiączne ná plac wyprowadzać
 woyska, *bo takie ciężarem raczey ziemi, niżli
 pomocą bywaią, iako mowi Seneka, ani w po-
 rzadku dobrym tak wielkiey woysk mnogości
 nie podobna utrzymać. Ale żeby proporcyo-
 nalne do obszerności Krolestwa, dla dania,
 w czasie*



w czasie potrzeby, odporu, licznieysze niż teraz utrzymować woysko, nic nád to bydz potrzebnieyszego nie sądzę. Czyż nieoczywista rzecz iest, że Sąsiedzi nasi, ktorzy według swoich naszemi dysponują interesami, w inżeyby nás konfyderacyi mieli? Co my dziś znaczymy w Europie? co náwet y w Domu? Po inżych rzucmy okiem-kraiach, iák każdy według swojej sfery w nálezyte przyłposabia się siły; iák się respektowanym czyni? Nie ponosi też więc od Sąsiedzkich potencyi krzywd, iakie my znosić, że więcey nie rzekę, cierpliwie musimy. Bo próżna, resentyment pokazać, gdzie sił nie maź potemu.

Wspomniemy sobie ná przeszłe rewolucye, co nám tu obcego sprowadziło, ktoregośmy chlebem naszym tak długo żywili, żołnierza? iezeli nie szczupłość nášzego woyska. Musieliśmy y prawa nasze, y fortuny nasze, y co przy tym naydroższego mamy, ná nieprzyiaciela dyskrecyą podać. Kto to pamięta, y rozumem przenika, tak mniemam, że myśl sama, y wspomnienie ná takie nieraz národu ochydy, przerażać go powinny. Przechodni y potym gościeniec bez opowiedzi Rzeczypospolitey z nášzego sobie uczynili Państwa; Y nie dziw, bo żadnego nie czuią oporu. Toż się nie dawnemi czasy, y Wenetom ná rewolucye Włoskie nie przygotowanym stało, że nie trzymając w swojej Lombardy woyska, nie mogli się

się obcego z niey pozbyc żołnierza. Na Cesarzkich mieysce, Hiszpańskie y Włoskich Xiążąt następowały Pułki. Lecz na następującą po śmierci Karola szóstego między Domami Austryackim, y Borbońskim wojnę, gdy licznym według proporcji woyskiem swoje opatrzyli granice, więcey im po Weneckim Staniu nie proszeni nie przechodzili się goście.

Ale my do tych woysk obcych przechodow przyłączmy dezolacyą kraju, wymyślnych, y nieznośnych wyciągania sposob kontrybucyi milliony z fortun naszych zdarte; Włości, y Domy nasze, nie nasze. Kościołow, y Ołobim poświęconych świętokradzkie gwałty, przez edykty odpasywanie od boku Szlacheckiego broni, wyplenione z poddanych possessye, zabrane ludzi niezliczonych iassyry, Prowincye y Powiaty Rzeczypospolitey w cudzych dotąd rękach. Pod czas Interregnow inwazye, wzgardę iawną niegdy woennego, y zwycięzkiego narodu, y tyśiączne tym podobne obelgi, y krzywdy. Coż tego wszystkiego oczywistą przyczyną? tylko nadto wszystkim wiadoma siła naszych słabość.

Ale postronne potencye mowiemy nie dadzą nam upaść? ostatniaż to jest tak myśleć, y czynić? swoich nie mieć, a na cudzych wspierać się, y ufać siłach: To postronni nas bardziej, y naszą Oycyznę, niż my sami kochamy? Czyż pewnie (iako z naszych Patryotow

ktoś

ktoś rozładnie mowi) Pomoc ktorey my sobie sami dać nie chcemy, oni nam dadzą? o-
niż o nas z uszczerbkiem swoim radzić będą? Możnaż się tego roztropnie po Sąsiadach spo-
dziewać, y po nich wyciągać? Czyliż w Pa-
ryżu, w Wiedniu, w Peterburgu, w Berlinie,
w Konstantynopolu lepiej y łzcherzey o nas
radzić mają, niżli my o sobie w Warszawie?
Upaść nam więc nie dadzą? to iest, może to
bydź, że Polskim zmocnić się bersem nie do-
zwolą iednemu, ale kray, gdyby wewnątrz od
nierządu niszczał, całe ich to nie boli: y o-
włzem tym to dla nich lepiej. Nie w cało-
ści nas więc utrzymać, ale w ostatnim niepo-
rządku, y słabości nas trzymać, iest ich ieden,
y własny interes. Y to zamięszanie, tę słabość,
ten nieporządek, że utrzymują u nas, ia o
tym nie wątpię, co oni utrzymywaniem wol-
ności, y praw naszych zowią. Lecz kiedyby
się im konjunktura czasu otworzyć mogła, że-
by z nas profitowali wszyscy, na ten czas, wa-
ruy Boże, doznalibyśmy, czy nam upaść nie
dadzą.

Uwierzmy raz temu, że wszystkie potencye
nie nam, ale sobie dobrze życzą; swego inte-
ressu, y rozprzeżtrzenienia, nie naszego zachowa-
nia pilnują; y nie mogą inaczey, bo to iest,
co zowią *Ratio Status*. W własne tedy náj-
przed funduemy się siły. Nie nádto: Niechby
były dwiema tyłemi, iak są, przyczynione częściami,
mi,

mi, nie mówię ná zaczepianie nikogo, bo oczywista rzecz iest, że tak mierna siła aukcyja nikogo allarmować nie może, y Rzeczypospolitey ani maxymá, ani nie iest interes, szukać rozprzeszczerzenia granic, ale tylko ná swego w potrzebie bezpieczeństwo kraiu: Ná ten czas łatwiey można sąsiedzkich spodziewać się posilkow, pomocy, y obrony, kiedy my iey sobie samym ubliżyć nie chcemy.

Czyż na samych ufność pokładamy Traktatách? o ktore kogoś się pytał niedawny ow pułnocny Heros: coż to iest Traktat? czyto czworonogie, czyli skrzydlaste iest iakieś zwierze? Taki teraz iest respekt, y cena Traktatow: á tylko *in armis suprema Regum ratio*, na ktore nie z pieczęciami papierow, ale woyska ná woysko potrzeba.

Ná tych zaś proporcjonalną aukcyą, máiaż nám bydz ciężkie? nieznośne? niepodobne podatki? to ná ciało, fortun, domow, krwi naszey, praw y wolności własną nie mamy obronę? á ná kontrybucye za nieprzyiaciela ordynansami, ná żywienie, y odzież kilkudziesiąt tysięcy woysk cudzoziemskich mieć koniecznie musimy? *Unde habeas, nemo querit, sed oportet habere. Arma tenenti omnia dat, qui iusta negat.* Lepieyże wszystko dać sobie wydrzeć, y z honoru oraz, y ze sławy bydz złupionemi narodu? niżeli ná powłzeczność tego wszystkiego defensyą, coś dobrowolnie, y sprawiedliwie ze swojej udzielić fortuny?

C

A do

A do tego komuż to dajemy? czyż przez przyczynienie woyska, y Szlacheckiey nędzy niedopomożemy kondycyi? Więcej woyska, więcej mieysca w woysku dla samey krwi nędzy będzie. Przystoynieyszą ludziom Szlacheckiego Stanu opatrzymy służbę, gdzie w kawalerskich ćwiczyc się sztukach będą mieli sposobność. Wydzwigniemy wielu z nędznego, y im nieprzystoynego stanu, gdzie dla niedostatku zapominać muszą, czym są, y drogi Szlacheństwa kleynot, ktorego Antecessorowie z pracą dla nich nabyli, przez podłe, u równych służąc, zarzucaią usługi. Podatek tedy większy na większe woysko? Lecz pytam się komuż ztąd pryncypalny pożytek? komu byśmy to płacili? sobie samym, Synom, Braci, y Krewnym naszym. Iednoby to było, iak z iedney do drugiey szkatuły częśćkę naszych przenieść dochodow.

Y do prywatnego więc, y do publicznego szczęścia, do nas, y fortun naszych, praw, y pokoju utrzymania, do sławy ocalenia narodu, do ubeśpieczenia Oycyzny, wolności, y swobod naszych, nic ia więcej potrzebnego nie widzę, nad ustanowienie w dobrym y proporcjonalnym stanie sił Rzeczypospolitey. Wszyscy infze W. M. W. Mć Panow zdania, niewątpię, że dążą do dobra Oycyzny, ale y tego nikt mi, mnicmam, nie sprzeciży, że do ubeśpieczenia tych wszystkich Dobr, y ozdob Oyczystych arcy potrzebna iest domowey gotowość obrony.

ZDA-

Z D A N I E IV.

Jeżeli, iakom słyſzał dopiero na liczniey-
ſzych, według proporcyi kraiu, ſiſtach be-
ſpieczeńſtwo, y ſzczęście Pańſtwá całego zawi-
ſło, iakże ta, przy takiej dochodow publicznych
ſzczupłości, tak potrzebna Oyczyźnie naſzey
ma bydź uſtanowiona obrona? iak tyſiączne
inſze, á wſzyſtkie wielkie Rzeczypoſpolitey
opatrzone potrzeby? Pierwſze tedy niż o
woyſka, o ſkarbie aukcyi bydzby u nas po-
winno ſtaranie.

Czymże to zaś naylepiey, y naygruntowniey
wſzyſtkich Pańſtw bogatych ieſt wſparta fortu-
na? z ktorego to ſzrodła w naywiękſze obfituią
intraty? tylko z utrzymywania handlow, y
manufaktur w kraiu do życia potrzebnych.

Te zaś ſą naypierwſze, co ſię handlow
tycze, wſzyſtkich Pańſtw dobrze mieć
ſię chcących, y dobrze rządzących ſię *principia*:
naprzod aby tego, w co kray obfituie, iak nay-
więcey za granice wywozić, y z tego wſzy-
ſtkiego czynić ſobie iak naywiękſzy pożytek:
powtore aby zagranicznych iak naymniey po-
trzebować, y wwozić towarow, ponieważ bez
wſzyſtkich narodowi żadnemu niepodobna ſię
obeysć.

Zeby więc było co za granicą przedawać, w
Pańſtwie wprzod, we wſzyſtkim ekonomia á
naypierwey, cel publiczney ekonomii w kro-
leſtwie naſzym agrykultura, kwitnąc, iak nay-

lepiej powinna, Ekonomia zaś, y agrykultura nadewszystko od ludzi dostatku zawisła. Im więcej w narodzie jest ludu, tym pracy, y industryi więcej, tym więcej z nich krajowi korzyści: *Ubi populus, ibi obolus*. O zaplenie tedy kraju, uchwianie, y utrzymanie ludu najpierwsza bydz piecza rządzących powinna.

Do zámnożenia zaś ludu, ktoreż rozumiemy są rzodki potrzebne? Ominawszy wynalazki nieskuteczne, y prózne, moim zdaniem do tego końca najpotrzebniejszy są: dostatek żywności dla ludzi, y zniemi obchodzenie się dobre.

Na żywność, czyż nie jest dosyć nasz kray, obszerny, y żyzny? czy w tey mierze wielom krajom Europeyskim ustąpi? bez wątpienia tedy że y na daleko większą, iak teraz jest, Obywateľow mnogość doskonale wystarczy. Ledwiec to nie połowa ieszcze w całej Państwą cyrkumferencyi u nas kraju puście, ktory pod porządniejszy, y starańszym, pewnie nie puştowałby rządem.

Ale bez dobrego y ludzkiego traktowania ludzi, pewnie się nigdzie nieotrzymają ludzie. Y tać to jest w kraju naszym pryncypalna puştoty przyczyna, że z grubych ieszcze podobno Pogańskich zwyczajow, y wiekow, tak nieznośnym poddanych naszych obciążyliśmy niewoli iarzmem, iakiey nigdzie indziej w Chrześcianstwie nie było, y niemasz. Prawdę same Arystoteles mowi: *Jeżeli zwierzętom, da-
leko*

leko bardziej ludzom przyrodzona jest wolność.

(q) A czyż to więc zgadza się z ludzkością, aby z tylu tyśięcy, każdy partykularny Dziedzic, był Panem życia ludzkiego, y śmierci? y całej poddanego swego abfolutem chudoby? aby poddany nic swego własnego, pewnego nic nie miał? aby mu wszystko odebrać, y z niego ná daniny wycisnąć Panu wolno było? aby mu do pracy koło swoiey, dziełek, y domu żywności, wszystkie prawie, albo większą część dni w tygodniu, y w roku zabierać? aby mieysca, y Paná, by w naywiększym uciemieniu, y nieszczęściu nie godziło mu się odmienić? aby w tey mierze, iak bydłę, tak człowiek był iedney kondycyi? Widziemy ztąd oczywisty skutek, y takiego się naszych zaniedbania poddanych, że ich Pan z swego żywici musi szpiklerza, y takiej nieludności po włościach, że w porownaniu inszych swobodniejszych ná poddaństwo kraiw, dzieśatey części my ludu nie mamy. Ieden tego wprawdzie Pan żaden prywatny, zdaie się, że bez dobr swoich ruiny, w szczegulności u siebie uczynić nie może, lubo y o tym wiele ieszcze byłoby tu mowić, ale Rzeczpospolita cała, y mogłaby, y czyliby nie uczyniła sprawiedliwie, y mądrze, żeby generalnie od tak grubego, y nieludzkiego poddaństwa oswobodzić oracza, y przyłtoyną wszystkich wszędzie dawać

(q) Si animalibus, quanto magis homini, inditus est libertatis amor. *Aristot:*

wać wolnością. Zadenby na tym nie szkodował prywatny, gdyż y ta samá wolność, y dobra swoiego bezpieczeństwo, y własność, gospodarza wziędzieby trzymały, á za wolną mieysca odmianą, byłaby to rzecz zobopolná wszędzie, y nikomu ná nowych, chyba tyrannowi iakiemu, nie schodziłoby przychodniach. Jako ná tey chłopa wolności, i przedania, y przeniesienia się, gdzie mu się podoba, y w niektórych iuż Woiewodztwach naszych, y wpostronnych nikt nie szkoduie kraiach, bo to iest *Fluxus & refluxus*. A gospodarz dobry, y zrządny nigdy się swoiey własności, y oyczyzny nie pufci.

Zeby tudzież sprawiedliwość y naybliższemu od wyższego sądu administrowána była, což w tym nie iest ludzkiey cale przystoynego kondycyi? chyba u tych, ktorým niegodziwá rowney natury, y plemienia, tak oczy zaćmiła wzgąda, że uznać niechcą że z tychże samych żywiołów iá niewolnicze, z ktorých y nasze ciała: *esse elementa eadem serworum & corpora nostra*, y że Bog z iedney wszystkich ziemi ulepił.

Ta więc ludziom przywroconá wolność, y zachowana sprawiedliwość, nie małoby nám przymnożyła pracowitego ludu, częścią że każdy, im swobodniejszy, tym o dom swoy staranłszy gospodarz, wystarczyłby lepiej do wychowania dzieci, y familii, ktore teraz w ostatnim niewolniczym uboóstwie, dla nędznego pokarmu, lub głodu, dla nagości, y zimna, y
dla

dla ciężkich śmierć niewczesną przeplenia niewygod; częścią że y z obcych Prowincyi wieleby się do nas ludu ochotnie ciągnęło, którzy tym się tylko odrażają wiadomym w Europie pogłosem, *Polonia infernus rusticorum. Polska piekło dla chłopow.* Poddany tedy dbałby tyle o swoię własność, ile teraz nic niedba, bo pewny jest, że iako teraz Pan go traktuje za niewolnika, y bydłę, tak choć nic nie má, Pan go musi dożywić, iak niewolnika, y bydłę. Zebyśmy więc przecież ludzkiej natury godnieyszą w tey mierze wprowadzili policyą, obaczylibyśmy, iak kray mnostwo zapleniłoby ludu, co oczywście w naszych Prusiech, y tego szczęśliwe początki w Wielkopolskich Woiewodztwach, gdzie nie gdzie, widzimy. Poki zaś przyrodzenie ludzkie wolnością od swego udarowane Stworcy do tak niewolniczego będzie u nas przymuszone, y nielitościwie przyciśnione stanu, nie dziwuymy się, że y mało mamy, y złego poddaństwa: bo sama niewola tę má wrodzona przywarę, że iako niekontentem zawize, tak złym, y dzikim zwykła czynić człowieka: nie dziwuymy się y nieplonności ludu, nie mogącego się w takiej krzewić niewoli, niedziwuymy się, y tey z włości naszych z cudzoziemskimi skomparowanych niezmierney rocznych dochodow różności, że gdzie śan ieden u nas gruntu, śto, drugie, y trzecie złotych, tam takiegoż, y cale nie lepszego śan gruntu kilkanaście tysięcy przynosi; Ktorey różnicy ta jest iedna przyczyna, mnogość, dowcip, y praca

ludu. Inaczej więc, ani żaden kray, ani nasz wyniść z uboſtwa nie może, bo ludu do kraiu proporcyi mnoſtvo ieſt nayıerwſze kaźdego kroleſtwa bogaćtvo. Tey máxymy żaden lepiey z naſzych niezrozumiał Krolow, iak nasz Wielki Kazimierz, nie ze zwycięſtw, (lubo y zwycięſtvo nie iedno otrzymał) ale z tego nazwany Wielki, że kilkákroć ſto tyſięcy ludu ſprowadzonego z za granice, nasz zaplenił kroleſtvo, wſie, miasta oſadził, y był Oycem, y protektorem ludu.

Zaludniwſzy kray, tedy ná ten czas dopiero pewny grunt, oyczyſtemu załoźemy handlowi, kiedy ziemia ta w dzieſięcioro, y więcey fruktyfikować nam będzie, y wewnątrz ná zobopolne potrzeby, to ieſt ná domową konſumpcyą, y zewnątrz ná zagraniczne kommercyą.

Handel bowiem nasz pryncypalny w Koronie, ieſt zboże, a w Litwie pieńka, inſze zaś iako ſą, ſol, bydła, konie, ſkory, wełny, ſoie, woſki, drzewa, y leśne towary, pomocą raczey, niż gruntem naszego ſą handlu. Ale z iakim to kraiu dzieie ſię uſzczerbkiem, po znieſionym przez nierząd nasz Kazmierſkim Poźcie, że zarobek nasz cały, od fantazyi, y dyskrecyi Gdańſkiego dependuie Magiſtratu, y Kupca? Gdyby temu poradziła, iakby mogła poradzić, Rzeczpoſpolita, inakſzym ſzlachecki ſtan cieſzyłby ſię ze ſwego towaru poźytkiem. Bo czyliźby Port nie mógł być uſtanowiony na przykłađ w Warszawie? gdzieby Polſcy Kupcy,

pcy, (y iak ich zowią antreprenorowie, *Institores*, o których czy z Cudzoziemcow, czy ze swoich niebyłoby trudno,) wszystkie zboża płacili. Czy nie iawna rzecz iest, że dalszey unikając defluitacyi expens, y one potraciwszy, każdyby tu wolał sprzedać taniey, niż w Gdańsku, y tu się w potrzebne sobie sukien, materyi, bławatów, korzeni, win zamorskich, za taxa wszystkiego Seymową, przewidować kupna? z prawdziwym kraiu Polskiego pożytkiem, boby w poł Polski pieniądze zostały. A dopiero Kupiec zakupione tu zboża, prowadziłby do Gdańska. Y tak frzodek, y ierce handlow Rzeczypospolitey zrobiłaby się Warszawą. Co, iako we wszystkich kraiach, naygruntowniejszym, y nayobfitszymby byłoby bogactw oyczytych na cały kray źródłem. Prowincye nawet nasze, ktore Portow nie mają, a więcey obfitują nad insze w krescencye, albo by ie łatwiey do Warszawy sprowadzali zimami, albo y do dalszych, byle z Wisłą komunikujących portow, wiedząc, że daley nad Warszawę trudzić się, y expensować nie mają. Iednym słowem odmieniłoby to postać całego kraiu, y wszelkim niezmierne poruszenie, y wigor dałoby handlom.

Do których utrzymania; należy, aby komercyja prowadzącym, iak naymocniejszą dały prawa protekcyą, aby zniośły cale po lądach, y drogach partykularnych wymyśły oppressyi, aby Kupiec, iezli iest obowiązany komu, swe
mu

mu tylko Panu, y Rzeczypospolitey, więcey nikomu, chyba za to, co bierze od kogo, zapłacić. Aby Zydow do praw dawnych cofnąć, y zakazane prawami, cale im handle odebrać, a Chrześcianom przywrocić: aby cudzoziemscy Kupcy, obwárowawszy iak należy panuiący Katolickiey religiy prawá y władzą, uciążenia, kłotni, wexy, y przelladowania od nikogo nie mieli, aby Kupcy pod protekcyą naywyższego rządu, sobie praktykowane wśzędzie robili kompanie, y wípolną radą, y pomocą prowadzili gospodarstwo kupieckie.

Co wíszystko, y tym podobne ustawy, nie tylko do handlow oyczyfte towáry za granice wywożących, ale rownie do sprowadzaiących w kray cudzoziemskie towáry, należą.

Widziemy w tych iedne do życia potrzebne, do wygody drugie, infze tylko do okazałości, y zbytku. Gwoli tych ostatnich towarow: żadnego niemasz dobrze rządzącego się Kraiu, żeby w nim nie było zakazanych niektorych, albo mocnieyszemi nád infze podatkami, zatrudnionych towárow, które wielkie wyciągać pieniądze, y bez potrzeby kray zwykły ruynować. Naprzykład u nás w Polfczce, y Litwie obrachował ktoś pilnie, że za same żółte y czerwone boty, koło milliona Talerow co rok za granice wychodzi, á tyleż lub więcey za wina do Węgier: setnych niewspominaiąc infzych. Takiemu uszczerbkowi kraiu powinno
remedy-

remedyować prawo, y ná co by się zdało, albo cale wyfoko podnieść cło Rzeczypospolitey, albo to zá kontraband niegodziwy zakazać. Możeż zaś, (że tak mowić niech mi się godzi) gorza y mniej rozsądna bydz ekonomia publiczná, że my naprzykład wełny násze, lny násze, skory, łoie, y wolki násze, od obcych odkupuiemy Kupcow, mogąc to wszystko u nas, ná własná potrzebę, y konsumpcyá, z kraiu pożytkiem wyrobić, y nietak drogo, gdyby nie robotę, to samo tego wszystkiego sprowadzenie opłacać? ielzcze iak teraz ten włączá się zbytek, aż do rzezby z drzewa, ná całe pokoie, y ozdobę pałacow? także my to żadney mieć nie możemy indystryi, aż do wyprawienia skory, aż do dobrej ulania świecy? aż do zrobienia okiennicy, y taflow? żeby to y tyfiączne tym rzeczy z zagranicy takim kosztem sprowadzac?

Manufaktury tedy kraiove, są niezmierná w całym kraiu pieniędzy ochroná. Tych wprawdzie żadne Seymowe nie nakáže prawo, ale te iuż bardziey náleżą, do Panow, y máiętnych woli, gustu, y przemyślu ludzi, z ktorych przykładu, z czasem Nácyá cała, takie z nich widząc pożytki, gustby do nich powoley generalny zabrała: iako zá świeżey pamięci, od niektórych iuż Panow, z tych, ktore u siebie zaczęli, manufaktur się cieszymy. Zeby ci máiętnieysi Panowie, ktorzy ná zbytki, y ná ladaco nierozsądnie, y płocho tak znaczne obra-

braciaią intraty, część ich roztropniey, na wprowadzenie do swych miasteczek y włości, robot rożnych, y rzemieślnika łożyli, coby sobie za wygodę, coby za usługę całemu uczynili kraiowi? Tak pasy, boty, obrusy, serwety, płocienne, y z wełny obicia, wprowadzone po trosze, tak lny Zmudzkie, y według Zmudzkich sprawione, mniemam, że za czałem Holenderskim, y Szląskim niezazdrościłyby płotnom. Tak wełna Wielko-Polska, doszłaby u nas tey, ktorey u Holendrow dochodzi perfekcyi. Tak strzelba, y broń wszelka, mundury, y wszystkie Regimentowe, y Polskich Chorągwi potrzeby, tak barwy, galony, y passamony, na Dwory, wszystko to w Polfczeby się znalazło.

A ieżeli nie tylko ze sprowadzonych iedwabnow, w Moskwie swoje robią materye, y chustki, cale nieustępuiące Włoskim, ale też y Morwowym drzewem kray zasadzają, tak od naszego zimniejszy, dopieroż to gospodarstwo w Polfczeby się udało; gdyby zamiast drogiey bagateli, na to raczey nie żałowali możniejszy. Gliny delikatney na stołowe potrzeby, y ozdoby, nie podobna, żeby w Polfcze nie znalazł, gdyby kto przynajmniej na ordynaryjne potrzeby w tym co zaczął guście.

Wszakże szkła równaiące się Praskim niezbyt dawno zaczęte, iako y dosyć piękne zwierciadła, y, ile w Warszawie, karety. Wszystkie w Polfcze, y doskonale zrobiono, byle

tu raczey sprawiedliwie zapłacić, niż u obcych przepłacać. Do tych, y śetnych manufaktur publiczne prawo tymby mogło dopomodz, y wszczynające się manufaktury wspierać, aby ná cudzoziemskich wwożenie, nie razem, lecz powoley, y stopniami, co raz większe ceny podnosić, cła większe, y większe zakładać trudności, á potym y wyraźnemi bronić ich zakazy. Z strony winá, z tey okazji to tylko tu dodam, że kiedy tak bogate, y delikatne nácye, Włochy, Francya, Hiszpania, winá tegoroczne przyśłego zaraz pią y konsumuią roku, dopieroż dwuletnie: to więc pewná rzecz iest, że y u nas nie w iedney Prowincyi takie mogą rodzić się winá, ktore do konserwacyi niedobreby były, ale przez rok, dopieroż drugi wykларыgowane dobrze, wysmienite byłyby ná stołowe potrzeby; iako tego u niektórych w Wielkiej-Polszcze Possessorow po kilkadziesiąt beczek ná rok swego winá májących mamy dosyc oczywistą probę. Coby to więc była za ochroná, - y win Węgierskich, y kraiu expensy?

Temi, y tym podobnemi tyśięcznemi industryami, my sami, swego czasu, dobra, kiedy Bog da, nasze polepszać, intraty z nich szukać, kray zdobić, y bogacić możemy. Manufaktur wprowadzenie naprzod od prywatnych zawisło. Blisko w Radomskim Przyfucha, zá piędziesiąt tyśięcy dziedzićtwo kupione, w ktorym, przez sprowadzenie Rzemieslnikow, Fabryk,

bryk, y rzemiań rożnych, z niemałym prawdą
 mozołem, y kosztem utrzymanie, bo *Dii labori-*
bus omnia vendunt. koło pięciudziesiąt tysięcy
 roczney intraty, Dziedzic skrzątny, y gospo-
 darny zostawił. Imby więcej takich partyku-
 larnych było, tymby całe porządnieysze, y bo-
 gatsze stało się krolestwo.

Aleć ieszcze, co do uniwersalney iego eko-
 nomii naybardziej należy, iest opatrzenie mo-
 nety, bez ktorey niepodobną, iednym słowem,
 rzecz iest, z publicznego wydobyć się ubożstwą.

Niech kto chce, iako chce, sądzi, iako żaden
 kray, tak y nasz, bez swoiey nieobeydzie się
 mennicy, którą znioś u nas nierząd. Ale
 zkądże złoto do mennicy, y srebro? á zkądże
 go biorą Włochy, Francya, Hollandya? Ruś?
 y wszystkie insze Państwa, y Rzeczypospolite?
 ktore żadnych min złota swego, ani srebra nie
 mają? ustawicznie iednak złoto, y srebro swe
 białą, y w tym niezmierny znajdują pożytek.
 To iest, czyli nadpsowane, czyli stare złoto, y
 srebro, cokolwiek dokupując nowego, przebi-
 iają ustawnie, absolutnemi, lub starego, lub
 nieważnego złota, y srebra kurs edyktami bro-
 niąc, na wagę go płacąc, y do swoich ściągą-
 iąc mennic. Inszym sposobem y my nigdy
 skutecznie nie poprawimy monety, y złota.
 Miarkują się tudzież z kursu w zagranicznych
 Państwach, czy monety, czy złota, iaka w
 nich cena, y waga, y tak swoię materiją, y ak-
 kommodują wagę, aby cudzoziemcy stępel ich

bez

bez swoiey przyimowali straty, ale ná nim nie mieli zarobku; bo łatwo lepszą nad swoię wyławiaią monetę, á górszey też nie przyimają. Dla tego to tak częste odmienianie, y przelewanie pieniędzy. W złocie wagę, y cenę dla komunikacyi z postronnemi oblerwować potrzeba: w srebrze zaś, ile dobrym, aby go iak naywięcey zostało w Kraiu ná własną potrzebę, wyższa niż warto cena zwykła się stanowiąc. Gdybyśmy więc do tych czas nászę mieli mennicę, nigdyby do tego dobrej srebrney monety ogołocenia nie przyszła Rzeczpospolita, w iakim się teraz przez wyłowienie od sąsiadow, tynfow, y dawnych talerow znajduie: y nigdy z tego nie wynidziemy nieszczęścia, poki własney mieć nie będziemy mennicy. Którą klęskę, ieżeli kiedy, to teraz y w srebrney, y w miedzianey monecie Rzeczpospolita czuie, y cięższą czuć, co raz daley, będzie.

Co się zaś oberzniętych czerwonych złotych tycze: sprawiedliwiey, y pilniey naprzod niż dotąd Trybunały w toby weyrzeć powinny, y dać surowe przykłady ná te złodzieystwa, y świętokraćstwa publiczne: á potym inszego nie masz ná to sposobu, iako czyli prawem, czyli preiudykatami Trybunałow, y sądow, dopłacenie essow ustanowić, y wszędzie doprowadzić do skutku: toć y ci ktorzy ná tę obrzynania ważyli się fromotę, więcey ná nią ważyć się nie mogą, kiedy y od siebie oberzniętych czerwonych złotych wszyscy w ca-
 lym

łym kraiu esy będą musieli dopłacać, boby żadney z obrzynania nie mieli korzyści. W takowych zaś dopłaceniach esłow ogólna w prawdzie dzieie się wszystkim, ale partykularnie nikomu nie dzieie się krzywdą, gdyż każdy, iak innemu dopłaca, tak y iemu esy wszyscy są obligowani dopłacać. Mennica zaś powinna odbierać w wadze, iakiey są, czerwone złote, płacić, y przebiiać na lepsze, z niemłym zaś stępel w kraiu zostaiącym profitem.

Olkuskich otworzenie, y reparacya gor, niezmiernaby mennicy, a przez nią kraiewi, przyniosła pomoc. Na którą imprezę obcych, waruy Boże, szukać Xiążąt Udzielnych nie trzeba, boby się ten Skarb, nigdy więcey z ich nie wydobyl opieki y ręki, ale swoich możnieyłych Kupcow, czy maiętnieyszych Pánów, mogłaby pewnym kontraktem pociągnąć Rzeczpospolita, aby ten koszt bez swey szkody ponieśli, y owlzem z znacznym ich, y oczywistym profitem, a z wielkim Oyczyzny dobrem, żeby na iey mennicę nie mało przybywało materyi: Chociazby zaś wszystko szedł poty na kontrahentow pożytek, pokiby swoiey nie odebrali expensy, to ta zawíze dla Rzeczypośpolitey byłaby korzyść, żeby w kraiu dobrej srebrney przybywało monety.

Temi tedy społobami, agrykulturą, manufakturami, handlem, y o dobrą staraniem się monetę, dostatki Rzeczypośpolitey wzmocniwszy, y że tak rzekę opatrzywszy fundusz, na

ten

ten czas sama przez się wyniknie aukcyja skarbow, y dochodow publicznych : ná ten czas, czy ná opatrzenie sił, y obrony Rzeczypospolitey, czy ná iey setne inne potrzeby, łatwo będzie, czy łanowe, czy z dymow podatki, czy infze stanowiąć. Łatwo będzie Szlacheckiemu Stanowi generalnego cła wodnego, y ziemnego Oyczyźnie ná woysko ustąpić : łatwo iey Czopowe y Szeleżne oddać, część tego dochodu ná Woiewodztw własne zostawiwszy potrzeby: łatwo ná młynowe, ná monopolia godziwe, y tym podobne przyczynienia publicznego skarbu zezwolić sposoby. Łatwo za plus-offerencyą skarb ná ten czas poydzie, łatwo sprawiedliwe kwarty, łatwa od honorow, starostw, urzędow, y orderow zapłata. Wszystko iednym słowem łatwiey poydzie ná ten czas, kiedy ekonomia publiczna, przerzeczonymi sposoby, kray wprzody z bogaci, y do obfitości przywiedzie.

Z D A N I E V.

JEżeli tak publiczna Rzeczypospolitey ekonomia, iakom slyszal dopiero, powinna uczęśliwić Oyczyznę, nic przeciw rozładkowi nie powiem, kiedy według mego zdania, nie małe, y owszem wielkie Krolestwa szczęście, ná dobrej domowey każdego obywatela założę ekonomii. Boć gdy to prawda iest, że *quidquid Patriæ est, nostrum est, imo nos ipsi Patria*

D

sumus,

sumus, cokolwiek ma Oyczyzna naszą, nasze jest, y my sami, czyli każdy z osobna, czyli razem zebrani, Oyczyzną będąc, toć, im się każdy z nas rządzić w domu, y mieć lepiej będzie, tym lepiej cała mieć się będzie Oyczyzna; Gdzie więc, więcej obywatelów bogatych, tam kraj, y skarb publiczny bogatszy. Nasze dobre mienie, jest dobre mienie Rzeczypospolitey. Czego iako oczywistej prawdy, że exagerować nie trzeba, mowmy raczey, na czym osobliwie ta dobra prywatna zaległa ekonomia.

Ja ją ogólnie na dwóch rzeczach pokładam, na dobrym gospodarstwie w domu, y na zachowaniu mierności w życiu, y we wszelkich expensach.

Coż to zaś jest dobre gospodarstwo w domu, to trudno krotkimi okryśleć słowami, czego iak mówią, przez całe trzeba uczyć się życie, na co y długoletnia nie dosyć experyencya. Nie wchodząc tedy w szczegulności tu żadne, ktorych samo doświadczenie długie gospodarzów naucza, nam dosyć niech będzie na tym, abyśmy usiłowali poznawać gospodarstwa domowego szacunek, do niego tudzież należące przestrogi, y abyśmy od naszych lat zaraz gust do agrykultury brali. Wierzmy więc u Cicerona Katonowi, przekładającemu agrykulturę nad ukontentowania wszystkie, y godną wolnych

wolnych ludzi tę sędzącemu zabawę: (r) A Arystoteles coś ielzche więcey zda się przydawać: *kiedy oracza koło roli pracę nad rząd przekłada Państwa.* (s) Y tę tego daie przyczynę, bo gdy mu ziemia to wszystko przynosi, co mu potrzebnego iest do wygody, y spokojnego życia, poznawszy więc rzeczy ludzkich próżność, krotkość życia, mozoły, y niepokoyny ambicyi, woli w spokojności swoiey zażywać substancyi, nizeli nad ludźmi nieswornemi panować. Aleć nic więcey y Arystoteles, nad wzmienionego iuż nie powiedział Katona, kiedy ten oraczow życie naybłogostawieńszym zowie. (t) Ale dniaby nie stało na wyrażenie wychwalaiających, gospodarskiego koła roli życia sentymentow. Niech wszystkie samego Auctora natury postanowieniu ustąpią, który chcąc mieć szczęśliwego człowieka, na to go ustanowił w raju, aby go strzegł y w nim pracował. (u) Ta iest więc naycelnieysza, naywłaśnieysza, y naymilsza człowiekowi zabawa; którą przy całych Krolewskich pompach, y delicyach, y ow wielki, y mądry Monarcha Percki

D2 Cyrus;

(r) *Omniū rerū nihil est agricultura melius, nihil uberior, nihil dulcius, nihil hominē libero dignius. Cicero.*

(s) *Agricolæ delectabilius est laborare, quā principari. Aristoteles.*

(t) *Nescio an agricolæ vita, ulla possit esse beatior. Arist.*

(u) *Ut operaretur & custodiret illum. Gen: 2.*

Cyrus, sprawiedliwie się załzczycał, swą ręką założony, załzczepiony, y wypiełgnowany Lizandrowi pokazuiąc swoy ład. (w)

To, co do roskoszy, y chwalebney zabawy w takowym rodzaju życia, dopieroż co do pożytku należy. Náy pewnością są zawsze z ziemi dobrze sprawowaney dochody. Raz miną, drugi raz nadgrodzą się łowicie. Gospodarstwo koło ziemi pilne, w náypryncypalniejszy ułpokaia człowieka troskliwości o życia potrzeby: bo kto dobrze gospodaruje w domu, na potrzebnych rzeczach schodzić mu nie będzie, a pracowitą industrią y nad potrzebę mieć będzie. A coż więc człowiekowi pierwżego? jako z prac rąk swoich mieć wszystko co potrzeba do życia, y sustentowania familij? y ten ci to jest zysk dobrych gospodarzow náyprwższy. Aleć ziemi zażywaiąc dobrze wystarczy z niey powoley, nie na gębę, y odzienie tylko, lecz y na wygodę, y na okazałość potym według káždego kondycyi.

Jako náprzeciw, gospodarstwa zaniedbywaiacemu pilnego, nie na wygodę tylko, ale y na same braknąć musi potrzeby. Zły gospodarz zawsze w niedostatku, y nędzy, y dłuźny żyć musi, choćby y náywiękższych, ktore mu zostawili Rodzice, był Pánem possessyi. Wszak

to

(w) Atqui ego sum ista dimensus, mei sunt ordines, mea descriptio, mea manu factæ sunt. Cicero in *Caton.*

to oczywiście widzimy, że za gospodarnego Ojca, dobra, y włości we wszystko obitują, y kwitną, za niedbałego następcy, też same w rok, czy w lat kilka maiętności upadają, y z gruntu niszczeją, mury, y budynki się walą, zarastają, y leśnicją grunta, dobra obciążają się długami, rozłypuie się poddaństwo, naofstatek wynisć mufzą, y z dziedzictw dziedzice.

Nie iestże to tedy rzecz dla nas istotna, do dobrego gospodarowania chęć z młodu zabierać? wypytywać się, y obserwować, na czym gospodarstwo zależy, uważać gospodarzow dobrze się rządzących postęпки, zabiegi, pilność, y ich koło dobr inuustryę, uczyć się, y rozumiewać od starszych, co to zachowuie, co dobra polepsza, co do doskonałego przyprowadza ie stanu. Jam tę piękną słyłzał maxymę, że te trzy generalnie rzeczy do postanowienia w dobrym stanie possessyi, náypotrzebnieysze są, nie żałować pracy, nie żałować expenly, ale ludzi żałować.

Nie żałować swey pracy: ostatnia to bowiem iest, na samych spuścić się ludzi, Pańskim okiem wszystkiego nie rozrządzić, y doyrzeć, pilnujących nie dopilnować, w rachunki punktualnie nie wchodzić, we wszystkim na innych się spuszczać: bo któż to nam ma lepiej życzyć, iak my sobie sami? kto dba szczerze o takiego Pána, ktory sam o siebie nie dba? chcesz ludzi tylko na lasę służących, mieć pra-

COWI-

cowitych, y pilnych, kiedyś sam w dozorze nie pilny, y rozporządzeniu niedbały? Nie do lemieńsza, nie do oradła, y brony twoie uformowane ramiona, y nie ta jest twoja praca: ale rząd roztropny, poznanie doskonałe dobr swoich, rada, y industria, zkąd profit bydz może, wczesne dyspozycye, lustracya, y obiezdanie swych włości, examinowanie wszystkiego, ustawiczny dozieraiający dozór, to jest własne gospodarstwo y praca Pana. Przeto dawna to Sokratesa przestroga, że *Pan każdy dozorem swoim pilność sług poprzedzać powinien.* (x) Darmo się y ci co są wielkich Possessorowie włości, od tych niech nie excypuią fatyg. Folgę im wprawdzie czynią, ná to ich ludzie płaceni, ale ta folga jeżeli ustawicznym proźnowaniem jest, jeżeli do pilnego, y częstego w domową ekonomią wglądania, należytego sobie czasu nie dają, jeżeli ludzie, Kommissarze, Superintendenci Pana nad sobą nie czują, wielki tam nieporządek, oppressye, niewierność, y kradzieży bydz muszą, y Pan ná tym niezmiernie szkoduie, czego ustawicznym doświadczenie jest świadkiem. Trzeba więc samemu náprzód koło siebie chodzić, kto chce się mieć dobrze: *magno veniunt bona cuncta labore.*

Expenfy tudzież załować nie trzeba, *bo nummi nummos pariunt?* Arcy to zły gospodarz, ktore-

(x) *Dominum ante servos exurgere, & ultimum ire cubitum oportere, Plutarchus.*

ktorego myśl cała iest, intrat iak náywięcey wyciągać, a iak náymniej, albo nic na intraty nie łożyc. Kto chce zbierać, siać trzeba. Uprawianie ziemi, osuszanie pol, czyłzczenie zaroślin, zachowanie, y zażycie lałow, groble, y mosty, stáranie o stawy, y wody, dobywanie, gdzie iakie znayduią się, miner, utrzymywanie poddanych, sprowadzenie ludu, manufaktur, y rzemiąst, rózne potrzebnych domow, y budynkow rodzaie, y inne wedlug miejsca przemyśly, znacznych potrzebią kosztow, ktore się z wielkim zawnię wracać zwykły pożytkiem.

Prácy zaś nie żałuiąc, y expens, samych ludzi potrzeba żałować, to iest mieć nád poddanym litość, y serce Oycowskie. Zważmy, z iaką ci ludzie niewygoda żyią, teyże co y my náatury, z iakim ná nás ustawicznie potem czoła pracuią? y nie nalezyż więc wszelkley z nimi zażywać ludzkości? Stárać się, aby głód, y ostatnie ich nie niszczyło ubóstwo, gospodarstwu ich domowemu, y żywieniu, ile trzeba pomagac, od oppressyi, niesprawiedliowości, zdzierstw, bicia, męczeństw, y záboystw tych, co są zawnię nád nimi, ich pilno bronic, práwa ich sumiennie zachować, ciężkie, y od nieludzkich wprowadzone Pánow, im powinności umnieyszać, kontentować się znośnemi ich, y miernemi prácami, nowych ciężkich nie wprowadzać zwyczaiow, od gospodar-

gospodarstwa domowego nigdy nie odrywać nad
 słuszność, sprawiedliwie ich krzywdy rozstrząsać,
 do dułszy, y religii należąca wszelką im opatry-
 wać wygodę, ze wszelką ich litością, y łaskawo-
 ścią traktować, z miłosierdziem karać, ie-
 dnym słowem Oycem, y Dobrodzieiem nie-
 mniej, iak Panem bydz swoich poddanych.
 Do tych więc generalnych krotko wyrażonych
 kondycyi, dołożenia pracy, y dozoru, nie-
 żałowania expens, y ludzkiego traktowania
 poddanych, wszystkie inſze domowego gospo-
 darstwa zbiegają się maxymy, y cała do nich
 stosuje się praktyka. Experyencya nas na po-
 tym, niezliczonych rzeczy, y obſerw w ſzczeg-
 ulności nauczycy.

Aleć do gospodarstwa nie doſyć o docho-
 dy się ſtarać, więkſze ieſzcze ieſt Szlacheckie-
 go naszego gospodarstwo ſtánu, w dobrym u-
 regulowaniu expensy, y ſtrzeżeniu się ſzkodliwe-
 go, y niegodziwego we wszelkim zbytku. Tać
 to ieſt naywiękſza, naymędrſza, nayzbawien-
 nieyſza, y naypotrzebnieyſza na całe dla nas
 życie przestroga: nie żyć nad fortunę, czy
 znaczną, czy ſzczupłą; nie expendować nad
 intratę, żyć według dochodu. Y owszem tak
 rozſadnie ſwoie mamy miarkować wydatki, że-
 by naypierwſza ich część, na długow, ieżeli
 ſą, ſpłacenie, druga, na życia, y familii domo-
 wey potrzeby, trzecia, na pomierne wygody
 obrocone były, tak iednak zawſze, żeby się ie-

ſzcze

szcze część, czy cząstka iaka, czyli ná przygodę, czyli ná przymnożenie więkſzey zoſtała ſubſtancyi. Od ſet tyſięcy intraty, do kilku tyſięcy, każdy z rozładkiem żyjący, według ſwoiey kondycyi, tę może w wydatku ſwoim uczynić proporcya. Y ten, co mniej ma, byle rozumnie to, co ma, iako wielu widzimy, podzielił, znáydzie, co daley y w mału ochronić. Pomiarkowanie tedy takowe w wychoinach, przychodow náſzych, náycelnieyſze ieſt gospodarſtwo náſze. Pomiarkowanie to nie dozwala nic zbytecznego, nic nádto, ale też y takowego nic, coby ſzpetną ſkapſtwa, y ſakomſtwa pociągało ſromotę, według owego Poety:

*Ktokolwiek złotą mierność w życiu kocha,
W małym zwykł mieſzkać, lecz przyſtoynym domu,
Co mu go próżność nie zazdrości płocha,
Ani on pyſſnych Pałacow nikomu. (y)*

Dwie zaś ſą rzeczy, pomiarkowaniu, y według ſwey fortuny życiu, niezmiernie przeciwnie, to ieſt emulacya z maiętnieyſzemi nád nás, y nie rozładna dobra właſnego rozrućność. Płochey to ſą myſli młodzieży, iák náywiękſzą, ktora ſię widzieć może u kogo, chcieć równać paradę, nie pytaiąc ſię, czyli ná to, y długo náſza wyſtarczy ſubſtancya:

Mnie

(y) Auream quisquis mediocritatem diligit, tutus caret obſoleti fordibus tecti, caret invidenda ſobrius aula. *Horatius.*

Mnie się podoba Dyogenesa myśl, który pom-
 pę wielką, mnogość bogactw, y rzeczy, koło
 drugich widząc, tak sobie myśli; *Jak tym wie-
 le braknie? kiedy ia wielu nie potrzebuie rzeczy.*
 (z) Chciwość to tylko oczow, próżność, y py-
 cha serca, zazdrośnemi nás czynią, abyśmy
 wszystko tak mieli, iak u inszych widzimy.
 Aleć nieszczęśliwy, kto z młodości do tego
 się pobudza, y przyzwyczaia gustu, aby czy
 w szatach, czy w mięszkaniach, czy w biesia-
 dach stołowych, czy w kalwakatach nąd swey
 siły fortuny prowadzić figurę: przydzie takim
 nieuchybnie do tego, co Chilon bárdzo mą-
 drze ostrzega. *Iż gdzie nad potrzebę czyni się
 expensy, tam, gdzie będzie należało,
 nie starczy, y mało, albo nic expensować się nie
 będzie.* (a) Do tego, albo to nie wie
 cudza dobrze ciekawość, kogo ná co stanie?
 czyia iaka substancya? czyia fortuna le-
 dwie pod długami oddycha? iak żyć komu
 należy? śmiech tedy, y żarty raczey, y zna-
 czną wzgardę ten sobie u wszystkich sprawu-
 ie, chociaż podobno applauduią mu w oczy,
 który nádto, iak mu przystoi, chce się udać
 bogatym, ktoremu ná zrownanie możnieyszym,
 kápitały, y włości pękaią, lub go sami kredy-
 torowie odziewaią, y żywią. Temu więc wszy-
 Źkiemu

(z) *Quam multa istis desunt? quam multis ego
 non egeo. Laert.*

(a) *Si sumptus magnos, ubi non decet feceris, u-
 bi decet, nullos, aut exiguos facies. Max.*

stkiemu zabięzy, kto raz to sobie na całe ustanowi życie, aby nic nadto, nic nad swoje nie czynił fortunę, nic nązbyt. Zachowaymy więc to, na czym náywiększą Solon mądrość założył, *ne quid nimis*; Gust dobry, ochędoftwo, y czyftość, według ftanu przyftoyność, náypiękniey, między rozftadnemi figuruią ludźmi: niewczesną magnificencyą, nierozumną, y plugawą w grach, y w przegraniach pieniędzy ftawę, dla tego, że znacznie przegrawaią inſi, y tym podobne z marnotrawnemi emulacye, płochey, y nierozftadney zoftawmy młodzieży.

Nie ſzczodrobliwoſci zaś w dawaniu unikać nam potrzeba, ktora ieſt między náychwalebnieyſzemi cnotami, bo na to Bog daie, żeby przy więcey maiących mieſcili ſię, y żywili ubożſi. Y to ieſt Boſkiey Prowidencyi prawo: a z drugiey ſtrony nád ſakomſtwo, y ſkapſtwo, nic plugawſzego, y bárdziey ſproſnego nie maſz w ludzkim narodie; Nie ſzczodrobliwoſci tedy mowie, ale rozrutnoſci ſię ſtrzeźmy, boć to tym ſpoſobem náywiękſze niſzczeią intraty. (b) Y na to nietylko żadnych partykularnych, ale y Krolewſkich nie wyſtarczy dochodow; Zkąd mądrze Krol Alfons, temu, ktory ſtracił fortunę, a częſto przykrzył mu ſię o ſaſki, powie-

(b) Liberalitate ſtulta vel maximæ exhauriuntur opes. Cicero.

wiedział: *si pergam tibi dare quod petis, citius me pauperem fecero, quam te divitem.* (c)

Datek więc bydz powinien roztropny, dyktowany przez rozum, z cnoty ma, nie z krotkiego upodobania w kim, z estymacyi osoby, nie z azardu, y lekkomyślności pochodzić, nie proźniakom tedy, podchlebcom, parazytom, opoim, szulerom, niecnotom, y do swywoli kompanom, ale cnotliwym, poczciwym, á potrzebnym ratunku ludziom, y bez proźby ich wspaniałym umyślem dobrze czynić należy: Krotko mówiąc, *nec illiberalis in bonos esto, neque in malos prodigus: modus in omni re optimus*, radził swoim Pitagoras.

Nie masz bowiem ná Rzeczp: większego powietrza, iáko marnotrawni, y rozrutni ludzie, którzy swoje straciwszy, do wżelkich podłych, y bezecnych mienia cokolwiek, muszą udawać się sposobow. Ztądci się to Kátylinow, y Cetegow námnaża, o iakich Sallustyusz: (d) Ztąd ukrzywdzenia, y pieniania sąsiadow, ztąd zaciąganie długow, fałsze, krzywoprzyśięstwa, y krwawe kredytorow zawody, ztąd służącemu, kupcowi, rzemieślnikowi, zemsty wołaiąca niepłatność, ztąd podłe, y niegodziwe, przez kłamstwa, y podchlebstwo, maiętnieyszym się płaszczenia, splotoby, ztąd sedycye, konjuracye, y bunt, ztąd przedaży Oyczyzny, y náiem dla Posłow Cudzo-

(c) *Panorm: de reb: Alph.*

(d) *Catilina nobili genere natus, ingenio pravo, & malo, alieni appetens, profusus sui. Sallustius.*

Cudzoziemskich, lub Pánow, wolnego ięzyka, y inne tyfiaczné infamie: bo iak dobrze, o utratnym Aryftofanie Elian powiedział: *cui nihil satis est, nihil etiam turpe est; Kto nie ma nigdy doſyc, u tego nie maſz nic nieprzyſtoynego.* Przeto Rzymskie tablic dwunaſtu prawa miały y to ſprawiedliwe, y dobre, według Ulpiana ſwiadectwa, *furioſo & prodigo dentor utrique curatores*, że marnotrawnemu równie, y iak ſzalonemu kazały opiekunow przydawać.

Jeżeli zaś co do utraty fortuny, to excés w picciu bywa náywiékszą okazyą. Ten kto rozum zalewa, ſwoię z nim topi oraz fortunę, y całe do oſtatka dziedzictwa. Jako dobrze Sokrates iednemu, ktorego od pianaſtwa odwieść nie mogł, przyiacielowi, widząc na bramie domu iego, do przedaży wywieſzoną kartę, powiedział: *Latwo ſobie wnoſiłem, że przez pianaſtvo, y dom naofiatek wyrzuciſ.* (e) Tym ſpoſobem nie mało y u nas wymiotaią oyczyſtych zbytkuiący ſubſtancyi.

Do domowego tedy goſpodarſtwa ſię wracając, na tym go pryncypalnie załozmy, aby ſtrzedz ſię, y zbytku, y tych wſzyſtkich, o ktore náywiéksze fortuny rozbiiaią ſię ſkopułow. A kiedy ſzczęſliwą chcemy, y życzymy ſobie naſzę uczynić Oyczyznę, w domu, kiedy tego czas przyidzie, rządźmy ſię, y goſpodáruiemy

(e) Facile divinabam, ut prae immodica crapula domum denique evomeres. *Plutarchus.*

daruemy dobrze, ale razem gospodarstwa, y zbioru pożytek, z należytą ochraniać nauczymy się miernością. Kto zaś źle ze swoją się własnością obchodzi, iak ten ma lepiej z Rzeczypospolitey obchodzić się dobrem? iako mądrze dom własny z Rzeczpospolitą porownywa Chilon. (f) Przeto, z dobrych oraczow y gospodarzow, Kuryuszow, Fabiuszow, Fabrycyuszow, do náywyższych Magistratow łatwo przenosili Rzymianie. (g) A iednak iako o Atyliuszu Waleryusz mowi, *illa rustico opere attrita manus salutem stabili-verunt publicam. Owe ręce wieyską przytarte robotą, bezpieczeństwo ustanowiły publiczne.* Jednym słowem do uszczęśliwienia Oyczyzny, staraymy się y my o tę zwyczajną dawnych Rzymian pochwałę. *Bonus Orator, bonus Senator, bonus miles, & bonus agricola.* Dobry mowca, dobry Senator, dobry żołnierz, y dobry gospodarz.

Z D A N I E VI.

Respektuję wísztych przedemną zdania, iako wísztykie do uszczęśliwienia Oyczyzny dążące: ia zá rozkazem W.M.W.Pánow, moy mając wyrazić sentyment, nie odbiegam od náybitszego, że tak rzekę gościenca, trzymam
sie

(f) *Domus nihil aliud est, quam parva Respublica, qui domum suam nescit, nesciet gubernare Rempub. Plutarchus.*

(g) *Ab aratro accersebantur ut consules fierent. Valerius.*

się najgruntowniejzey, powłzechną wſzyst-
kich Politykow zgodą uſtanowioney, y od
ſwiata całego przyięty maxymy, że *Juſtitia*
ſtant regna, y na ſprawiedliwości adminiſtra-
cyi, najwiękſze Rzeczypoſpolitey naſzey po-
kładam iſzcześnie.

Tac to ieſt najmocnieyſzym wſzystkich fun-
damentem Kroleſtw, ta pokoy, y beſpieczeń-
ſtwo głow, y fortun naſzych, ta Boſkie, ta
naturalne, ta oyczyſte utrzymuie nam prawa.

Boć y najſwiętſze, najmędrſze, najzba-
wiennieyſze coſ pomoga uſtawy, ieżeli kaźde-
mu przęſtępować ie wolno? ieżeli kara od ich
gwałcenia nie wſtrzyma? Aleć y ſame pro-
żno ſą opifaſe na praw przęſtępcow kary, ie-
żeli ich ſprawiedliwość ſądow nie przyprowa-
dzi do ſkutku. Zkąd dobrze Aryſtoteles ſtały
grunt kaźdego Pańſtwa na tych razem dwoch
rzeczach kładzie: na prawach y ſprawiedli-
wości. Prawa nieme ſą, nie przyniewolą ni-
kogo, nie znioſą grzechu, gwałtownikowi
ſwemu nie dadzą rady, bez ſprawiedliwości,
dozoru, y mocy. Władza nawet żadna bez
niey bydź utrzymana nie może. Władza kto-
raźkolwiek na ſwiecie, bez ſądu, albo ieżeli
dyſſymuluie wſzystko, wſzgardzona bydź mu-
ſi, albo ieżeli bez procederow ſądowych karze
wſzystko, ieſt nieznoſna tyrannia. Korona,
berſo, kſięga, y miecz, przy nich, kaźdego
rządzącego hieroglifik najlepší, z napisem od
Wiel-

Wielkiego Károla danym: *sic custodita manebunt.* Tak strzeżone trwać będą.

Okropnieyszey zaś tu ná przeciw, nie można sobie imaginować anarchii, iako gdzie sądowności i sprawiedliwość upadła, bez niey w dziczyznę národ ludzki odmieniłby się musiał. *Quid sunt magna regna sine iustitia? nisi magna latrocinia.*

Aleć ná tym czego nám się rozszerzać? nie chcę wielą argumentami dowodzić, że słońce świeci, że noc iest ciemna bez gwiazd, y miesięcznego światła.

Jeżeli więc w Rzeczypospolitey naszey, w tym nie iesteśmy, w którym srodka rządu nášego forma, w którym wolność, w którym prawa, postanowiły nás szczęściu; sprawiedliwości, nie tak, iak należy administrowaney, to powinniśmy przypisać. Trybunały, y sądy iak z siebie powinny być wszystkiego nášego dobra, y bezpieczeństwa początkiem, tak są wszystkich, ktore cierpieć możemy nielczęśliwości przyczyną. Dwoma rzeczami pryncypalnie grzeszą, korrupcyą y i sprawiedliwości opóźnieniem.

Przeciw korrupcyi wynalezione przyięgi, ze wstydem, y wstrętem to mowię, przytępienne iuż są; O! iakieś skaliste, że tak rzekę, dusze, y tylko są nieskończoney obrazu Boskiey, y krzywoprzyięstw ustawiczną okkazyą. Forum náznaczone ná skorumpowanych, Trybunał

ten

ten sam, gdzie niektorzy grzelzą, bardzo iest nieskuteczne remedium. Pozwanie więc o korupcyą, nie do Trybunału, y nie do swego, ale do ktoregokolwiek bliższego, lub dalszego Ziemstwa, czyli Grodu, gdzieby ten kryminał bez żadney był sądzony appellacyi, byłby ieden moim zdaniem cale sposob skuteczny, zabezpieczenia tey nie delikatności niektorych, iezeliby tacy znajdowali się Sędziow: bo bez wątpienia, że w Trybunale każdym więcej się sprawiedliwych, y nie interessowanych Deputatow znajduie.

Opoznienie zaś sprawiedliwości nayskuteczniej poprawićby się mogło, żeby Ziemstwa przez większą liczbę głosow wżędzie koniecznie stawały, y Sądy Ziemskie odprawowały się wżędzie: wielką moc uprzatnęłyby spraw, ktore dziś Trybunały zawałac muszą. A gdyby y Deputaci wszyscy takimże samym sposobem, iak tyle praw każą, obierani byli, żeby zawsze ze wszystkich stawali Woiewodztw, nic łatwiejszego, nic pożyteczniejszego, nic Trybunałom we wszystkich dobrze rządzących się krolestwach, y Rzeczachpospolitych podobniejszego staćby się nie mogło, iako żeby Deputatow podzielić, a po kilka reiestrow podzielonym do sądenia zostawić, y oddać ie pod Ich, według kolei, dyrekcya. Przezydent zaś, y Marszałek Trybunału, ktoreyby chcieli, przydawaliby izbie, y bez ich podpisu żadne niewychodziłyby dekreta. Przy takim Sędziow na izby podziale, takby się podobno prędko spę-

dziły rejestra, żeby czalem ku końcowi roku y niebyło co sądzić. Ale co pewną, żeby to wielką sprawiedliwości uczyniło akceleracyą, ná którą, ieżeliby ten nie zdał się sposob, nie maź nic nie podobnego, y infze, ktoby zechciał, wynaleść: á co ielzcze nie dostaie w korekturze 1726ti, przezornie, y rozśladnie dołożyć.

Gdyby więc tak zregulowana, iak należy była sprawiedliwości administracya, ná ten czas, mogę mowić bezpiecznie, większego, y oczywistzego dla Oyczyzny szukać nie trzeba by szczęścia: bo ktoreż być może większe ? iako od gwałtow, y krzywd ubezpieczyć niewinność ? iako prawom moc, y swoy wszelki wigor oddać, żeby námi prawá rządziły, á sprawiedliwość sądow, żeby praw dopilnowała, y dotarła exekucyi. To więc iest moje zdanie, że ná sprawowaniu sprawiedliwości nayzupełniejszy Rzeczypoś: poległo dobro.

Z D A N I E VII.

Nie wiem dla czego dotąd, z respektem, y przeproszeniem, Wcióm MCwym Pánom odemnie należącym mowiac, ná to pytanie, ná czym dobro Rzeczypośpolitey zaległo ? tak naturalna, tak rzetelna, y prawdziwa, nikomu ielzcze nie przyszła ná pamięć odpowiedź, że náypryncypalniejszy szczęście, y dobro Rzeczypośpolitey, ná Rządcach dobrych, sprawiedliwość, y pokoy wewnątrz, á bezpieczeństwo zewnątrz utrzymujących, iedynie polega. Ták to iest rzecz pewna, iak nic pewniejszyego ná świecie, że od dobrego rządu, y małych ná-

wet ſpoſeczności, nie tylko wielkich kraio-
w ſzczegulnie dependuią loſy. A ieżeli w ſzczu-
płym iednego domu goſpodarſtwie, cała do-
mu fortuna od goſpodarza zawiffa: iaki go-
ſpodarz, taki y dom, dopieroż, że toz ſamo
w wielkich, y obſzernych dzieie ſię Pańſtwach,
uſtawicznie, y oczywiſcie widziemy. Okrętu
tudzież rząd, Rzeczypoſpolitey rządu náy-
lepſzym wyobrażeniem ieſt: mądrość tego, kto-
ry okrętem kieruie, y rządzi, náywiękſze be-
ſpieczeńſtwo żegluiącym ſprawuie, mądrość
tego, który Rzeczapoſp: włada, beſpiecznych w
niey wſzytkich czyni, y ieſt wſzytkich náy-
pewnieyſzym zbawieniem.

Religia, pokoy, woyska, zwycięſtwa, ſprá-
wiedliwoſci adminiſtracya, zgoda, práwa, ſwo-
body, bogaćtwa, handle, wſzelkich ſztuk poży-
tecznych wydoſkonalenie, iednym ſłowem,
wſzytko tam kwitnąć będzie, gdzie rząd do-
bry, wſzytkiego tego ma ſtaranie, y pieczę.
Niech będą na Tronach Cyruſowie, Artaxer-
xefowie, Minofowie, Agezylauſzowie, Traia-
nowie, Markaureliuſzowie, Karolowie wiel-
cy, dziewiąty, y czternaſty Ludwikowie, Bo-
leſławowie Chrabrzy, Kázmierzowie Wielcy,
Jageſſonowie, Stefanowie, Janowie, y Augu-
ſtowie III, kraie, y národy takie będą ſzczę-
ſliwe, y ſławne, iakie były pod temi berłami.
Sardanapal, Heliogabal, Tarkwiniuſz, Tybe-
ryuſz, Nero, Domicyan, Fokas, y im podobni,
iacy byli Pánowie, takie y Pańſtwa ich były.

Nie może Opatrzność rządząca światem, ani lepiej Krolestwom pobłogosławić, iako dobremi, ani gorzey Krolestw ukarać, iako złemi Krolami.

A kiedy da ludowi te trzy náybardziej rzeczy mających na pieczy Monarchow, to iest sprawiedliwość, pokoy, y bezpieczeństwo swoiego kraiu, to tam lud náyfzczęśliwizy, y błogosławiona nieiako bydz musi Oyczyzna. Przez sprawiedliwość, cnota, y prawa pánować muszą, przez utrzymanie pokoju, wizerstwo w doskonałym kwitnąć musi stánie, przez bezpieczeństwa opatrzenie, każdy zycia, y fortuny, iest od nieprzyjaciela pewien; czegoż więcey potrzeba?

Niechay zaś tych, ktore chce w całości, y w fzczęściu utrzymać, kraiw, Bog dobry bronni, y od takich zachowa Monarchow, ktorzy dla swoiey ambicyi, y rozprzestrzenia potenyi wizerstwo sakryfikować gotowi, ktorzy samym woyny pafają duchem, ktorzy żołnierskie same w narod wprowadzają rządy, od ktorych ani sąsiedztwa nigdy nie są pewne spoczynku, ani poddani, nieznają od prac wojennych wytechnienia, ktorzy krew ludzką za iedno prawie, co zwierzęcą mając, nic okropnego w iey rozlaniu nie widzą, ktorzy naostatek, nie siebie dla ludu, ale lud dla nich bydz mniemają stworzony. Nie może bydz kara więkfsza, y froszfa od zagniewanego na narod ludzki spuszczona Nieba, iako tacy Panowie. Na-

przeciw, niechay Monarchowie tacy, y w wieki, gdyby možná, nieśmiertelne żyją, którzy ná sprawiedliwości w domu, niewinnych, y słabszych od oppresyi przeciw występkom, y gwałtom broniąc, ná wzmocnieniu kraiu, przeciw nieprzyiacielkim najazdom, á ná zachowaniu miłego, y gruntownego pokoju, naywiększą panowania swego zakładają korzyść, y zażczyt, y sławę. Ci to są więcey, niż Fundatorowie Krolestw, ci Dobrodzieie, y Protektorowie powierzonego im od Boga ludu, ci Oyczyzny Oycowie. Niemasz tedy nic lepszego w Państwach nad sprawiedliwość, y pokoy, niemasz też nic szczęśliwszego nad Państwa pod sprawiedliwym, y spokojnym zostające bersem.

Tym ci imieniem, Nayiaśnieyszemu Panu naszemu Augustowi III. Ktory przeżło dwudzieštoletni rzadkim pod przeżłemi Monarchami przykładem, mądrością, y łaskawością swoją utrzymuie nam pokoy, który między woennym zapałem, tyle iuż razy gorejącym śafiedztwem, rzeczą samą daie nam imakować, y poznać, że *pax optima rerum, quas homini novissè datum est, że pax innumeris potior triumphis*, tym mowię Imieniem Maiestatowi lego, y wieczną winniśmy wdzięczność, y gorące, á bezprzeštanne do Nieba wota, aby iako długością pokoju zrownywá, tak długością życia, y szczęśliwego panowania przeżedł y Piašta samego.

ZDA.

Z D A N I E VIII.

Wszystkie te szczęśliwości publiczne, ko-
Wrem słyżał do tych czas, iezeli myśl mo-
 ię, za pozwoleniem W. M. W. Mc Panow ia-
 wnie wyrazić mi się godzi, zdaią mi się tylko
 bydz nie iakie strumienie, ktore ani rość, ani
 dżugo płynąć nie mogą, y owżem prędko u-
 stać, y wyschnąć bez źrzodła muszą. Zrzo-
 dło wszystkiego Rzeczypospolitey szczęścia
 odkrył, kto powiedział: *salus, ubi multa consilia.*
 (i) *Zbawienie, gdzie wiele rady.* Wszystkiego w
 każdym Państwie dobrego, iako iedna począ-
 tkiem iest rada, tak ta iedna wszystko dobro mo-
 że utrzymać, y wszystko, czego sobie życzymy,
 doprowadzić do skutku. Byle była dobra w
 Rzeczypospolitey rada, znajdzie ta rozliczne
 kraiu z bogacenia sposoby, ustanowi potrzebne
 do obrony siły, ugruntuie sprawiedliwość, y
 prawą, wszelkie publiczne bezpieczeństwo, y pry-
 watnych utwierdzi fortuny. Gdyby więc mą-
 drość sama na swą głowę, naszę włożyła ko-
 ronę, nasze wzięła berło w rękę, gdyby mą-
 drość sama tron u nas osiadła, iakobyśmy tedy
 od samey byli rządzeni mądrości, tak będzie-
 my doskonałe, y szczęśliwie rządzeni, gdy we
 wszystkim rozumney zażywać rady, y według
 niey sprawować się będziemy. Radbym był
 tego zdania Autorem; ale trudno mam prze-
 czyć, że to iest cale godny, a tym mniej wąż-
 tpliwo-

(i) *Proverb: II.*

wątpliwości podległy z Krolow náywiędrszego Salomona lentymen*t*: *iż temi, ktorzy dobrej zażywaią rady, mądrość sama rządzi.* (k)

Gdzie zaś rady nie masz, což ztąd wnieść mamy? tylko, że tam niemasz mądrości, bez ktorey rządu stać Państwá, y bydz trwałe żadną miarą nie mogą, y owżem z całą swoią muszą w ruinę upadać wielkością. (l)

Ktoraż więc iest nad tę, oczywistsza prawda? což zatym potrzebnieyszego, y istotnieyszego my wymyśleć możemy, aby naszą uszczęśliwić Oyczyznę? tylko, iak naylepszey iey życzyć rady. Zyczymyż iey, aby w sądach, y w Trybunałach sprawiedliwość kwitnęła, aby skutecznie ich niesprawiedliwościom zabiedz? może to bydz bez rady? Zyczymyż iey, abyśmy w iak naymocnieyszym, do dania nieprzyiaciom odporu, widzieli ją stanie? może to bydz bez rady? Zyczymyż Oycyznie, aby skarb iey obfitował, y ná wszystkie wystarczał potrzeby? może to bydz bez rady? Wynaydziecie W. M. W. Mc Panowie y tyśięczne inne podobne dla Oycyzny pożytki, y szczęścia, á ia zawsze, y ná każde się spytam, może to bydz bez rady? Y rozumiem, że tyle wątpliwości w tey prawdzie znajdziemy, że nic w Rzeczypospolitey dobrego bydz nie może bez rady, ile wąpiemy o tym, że dzień bydz nie może bez słońca. Toć więc, kto niechce rady, niechce nic dobrego Oycyznie. Co

(k) *Qui agunt omnia cum consilio, reguntur sapientia. Proverb: 13.* (l) *Vis consilij experts, mole ruit sua. Horatius.*

Co gdy tak jest: Seymy są Rzeczypospolitey naszej naturalna rada: jeżeli więc (mowmy krotko po prostu, y iawnie) niechcieć rady, jest niechcieć żadnego Oyczyzny dobra, toć niechcieć u nas Seymow, jest to iedno, co niechcieć żadnego Oyczyzny dobra; toć rwać, y psować Seymy, jest rwać, y psować wszystkie razem Rzeczypospolitey pożytki, y szczęścia, jest iey skarb niszczyć, jest ią ogołacać z sił, y z własney obrony, jest iey wszelką administracyą sprawiedliwości kazić, jest iey wszelki rząd, y porządek w Anarchią obracać, jest ią do ostatniego dysponować, nachylać, y popychać upadku. Jeszczeż o tym wątpiemy? kto w Filozofii pierwże przyimuie, ktore zowią *principia*, y na nie zezwala, konsekwencyi z nich iawnie wypływających przec, y odrzucać żadną miarą nie może: kto więc na to zezwolił, że wszystko dobro w Rzeczypospolitey dependuie od rady, że nic dobrego w Rzeczypospolitey bydz nie może bez rady, że zatym upadać muszą każde, bez zdrowey rady zostaiące krolestwa, y Państwa: Kto y na to zezwolił, że rada Polska jest Seym, y inżey, poki iesteśmy w tym rządzie, nie mamy: toć y na to musi koniecznie pozwolić, że Seymy znosić, jest to znosić u nas radę; Seymy psować, jest to psować radę; a znosić, y psować radę, jest to znosić, y psować wszelkie Dobro Oyczyste, jest to znosić, y psować Rzeczpospolitą.

Nikt mi zaś tego niewyperśwaduie na świecie, poki poznania rzeczy, y iakieykolwiek ro-

stropności, iaka we mnie tlić się będzie iskierka, żeby rwanie Seymow na dobre Rzeczypospolitey wyszło. Trzymam to za nieomylną prawdę z wielkim człkiem, y niegdy Ministrem Szczuką: *Ze Comitiorum ruptura pessimum est ad Rempublicam evertendam inventum.* Zrywanie Seymow naygorzsy na zgubę Rzeczypospolitey jest wynalazek. Wiem że żadnego Seymu względ na dobro publiczne nie zerwał; wiem, że łame prywaty Panow, Domow, y Familii, albo cudzoziemskie fakcye, wszystkie dotąd Seymy zerwały; wiem, że głębiey pod pretextami weyrzawłszy, wszystkie rwanych Seymow przyczyny były zawżę interesła prywatne: dzieciom inaczey, albo Amerykanom to stawiać przed oczy. Zatym co z tak otrutey, y zarazoney krynicy wypływa, możeż to bydź na zdrowie Oyczyzny? Ambicya, łakomstwo, emulacya, zazdrość, zdrada, (bo zawżę ktora z tych poczwar mięsza się do Seymow zerwania,) mogąż co dobrego, y zbawiennego przynieść Rzeczypospolitey? możeż ią w czym uszczęśliwić rozsypanie, zepsucie, y zniszczenie rady? Na ten czas więc dopiero dam sobie wyperśwadować, że Seymow zerwania są dobre, kiedy sobie wyperśwaduiemy wszyscy, y uspokoiemy się na tym, że niepotrzebna jest Rzeczypospolitey rada, że się obeydziemy bez rady, że bez rady szczęśliwie stać mogą krolestwa.

Temu tedy naypierwey zabiedz trzeba nie-
szczęściu

szczęściu, rwaniu, y pſowaniu Seymow, y obrad publicznych, ieżeli chcemy widzieć szczęśliwą Oyczyznę: uſtanowić, y obwarować tak prawem Seymy, aby żadna, którażkolwiek byź może imaginowana przyczyna, żaden pretext pſuć Seymow, tamować Seymow, wycieńczyć Seymowego czaſu, y Seymow rwać nigdy nie-mogły, aby wſzystkie iednym ſłowem koniecznie dochodziły Seymy. Na ten czas o wſzelkich Oyczyzny dobrach, y iey ſzczęściu upewnieni, y beſpieczni będziemy; na ten czas rada, cokolwiek z kolei wypadło, powroci, na ten czas, czego do naylepszego niedoſtaie nam rządu, rada obmyśli, uſtanowi, y przyda.

Jakoż naprzykład, bo trudno mowić o wielu w ſzczegulności tu rzeczach, potrzebował korektury Trybunał, ſtała ta 1726to, bo Seym doſzedł ſzczęśliwie. Niekontenciśmy znowu z teyże korektury ſamey, ieſt ieſzcze doſyć do poprawienia w Trybunałach defektow, czas ich co raz więcey odkrywá, y mnoży: gdzież więc ie poprawić? gdzie? tylko na Seymie im radzić. Y dziwuiemy ſię, że gorę w niektorych ſądach nieſprawiedliwość bierze: co zadziw? kiedy Seymy, ktore ſame temu radzić mogą, nie ſtaią? kiedy nie maſz, gdzie tey nieſprawiedliwości dać tamę, niemaſz, gdzie na powſciągnięcie iey, obmyſleć coraz ſkutecznieyſzych ſpoſobow. Mniemamyż my, że doſyć ieſt o tym, co lat trzydzieści, lub czterdzieści pomy-

pomyśleć? wątpićże możemy o tym, że gdyby a 1726to przez lat przeszło trzydzieści, Seymow dotąd czy ordynaryjnych, czy extraordinaryjnych przeszło dwadzieścia stanęło, iak były konwokowane, iako stanąć były powinny, że iużby, mowię dotąd ta korektura Trybunałów, co raz na Seymach poparta, przecież wydoskonalona nie była? że Seym który dotąd nieznalazłby był skutecznie iakiego na Sędziow, sumnienie swoje, y fortuny nasze zawodzących, hamulca? Czyżby był Seym który tego naprzykład nie mógł ustanowić prawa, aby Sędziowie, nie w tym samym, w którym nicktorzy grzeszą, za korrupcyę odpowiedzialni sádzie. Bo, iak ktoś dobrze powiedział: *Raptorem Patus condemnet? raptor & ipse? quippe flagrat cui mens ejusdem conscia culpa?*

Zdzierca sam Petus, iak ma sądzić dzierce? Co go o zbrodnią też, winuie serce.

Ale żeby na odpowiedz, y rachunek skorumpowanych Sędziow, na tego samego kryminału sádzenie, inże było, a skutecznieysze, y z mniey osob zebrane postanowione *subsellin*, albo żeby którykolwiek bliższy, czy dalszy Grod, lub Ziemstwo bez appellacyi y żadney zwłoki Sędziogo skorumpowanego sádziły, lub iaki inży, czyby dotąd na to nie mógł bydz ustanowiony sposob. Coby się na iednym niezrobiło Seymie, dorobiłoby się na drugim, y trzecim, y czwartym.

Exekucyi więc prawa, co raz następujące
doy-

dojrzałyby Seymy: bo któż iey má doyrzeć, dopilnować, y dotrzeć? tylko sameż u nas Seymy; gdzie remedium bezprawiu szukać? tylko na samych Seymach. A tak co za dziw, że y ta korektura, y wszystkie inſze prawa napisane idą molom na paſtwę? że ich obserwaneyi nie masz? że nigdy nie są przyprowadzone do skutku? Exekucyi, narzekamy, praw niemał? bo Seymow niemał; bo Seymy iednę moc mają skuteczną, coraz mocniejszyemi sposobami do wykonania prowadzić prawo. Jeden, iakom rzekł, y drugi jeżeli nie opatrzy doſyć, donioſą, dopomną się, dogrzezią żarliwi o Oyczyznę Poſłowie na trzecim, y czwartym, co ieſzcze do skutku braknie, y tak naostatek wykonane bydz musi prawo. Daremne inſze y żale, y narzekania, y ſpekulacye nasze, o nieſkuteczności praw naszych, Seymy iedne nie dochodzące, nie exekucyi, y praw ſłabości są winne, Seymy iedne do poparcia, ugruntowania, y exekwowania ich, mogą skutecznie dopomodz.

Com więc mowił o iednym korektury Trybunału prawie, y o inſzych toż wszystkich. Zatem, gdyby zawsze dochodziły Seymy, y ſprawiedliwość, y obrona Rzeczypospolitey, y ſkarbu dochody, y handle, y miast, miasteczek, y wſi konſerwacya, y beſpieczeństwo granic, y fortun naszych, wszystkie to inaczey, iak teraz, kwitnęło.

Szerzyć ia się tu zaś niechcę, iakim sposobem

tem, y prawem przyścisby mogła Rzeczpospolita do skutecznego, y niezawodnego wżysfkich swoich rad utrzymywania, y Seymow, dosyc mi przypomniec nie tak Plutarcha, iako samego przyrodzonego kazdemu rozumu przestrogę, ktory we wżysfkim zdrowey każe szukać rady: *Neque cæcum Ducem, neq; amentem Consultorem adhibeas.* Takim tedy, ieżeliby w rad znaydowali się świątnicy, (bo niepodobna żeby w wielkiej liczbie niezamięszali się y tacy) moc cale trzeba odiać, czyli czasu wycieńczenia, czy tamowania obrad, czyli Seymow kazienia, y rwania, á niezawodney rozumnych, sumiennych, y Oyczyznę kochających Synow, liczbie, moc całą radzenia, y rad wżysfkich konkludowania zostawic, pamiętaiac ná nymędrszego konsula Rzymfskiego, to z długiey experyencyi uformowane zdanie: *Cum ad gubernacula Reipublica temerarij, & audaces homines accedunt, maxima, ac miserrima fiunt naufragia* (m) Gdzie lekkomyślni, y zuchwali Rzeczpospolitą sprownia, tam nieszczęśliwie ginąć wżysfko musi. O czym tu więcey nie mowie.

A że Seymy co dwuletnie są tylko, między ktorym to czasem, wiele, y wielkich do naradzenia się publicznych przypada potrzeb, przezorne, y dla nich na tylu iuż Seymach mamy postanowione prawa, o Senatorach przy boku olKrewskim. Wszak nie masz Monarchii, Rze-
czypo-

(m) Cicero.

czypospolitey, y kraiu żadnego, żeby w nim ustawiczna iakaś nie była rada: dla tey więc pewną Senátu liczbę, y Rzeczpospolita nasza rozsądnie przystawiła do tronu, okryśliwszy tylko pewną, ktorey im się przestąpić nie godzi sferę; gdzie wiele dobrego ze Szwedzkiego y innych Senatow mogłoby się nasładować y przejąć. Ze zaś y to o Senatorach, aby od roku do roku przy Majestacie rezydowali, prawo zostało bez skutku, krot temu oczywiście winien, tylko ustawiczne rwanie, y niedochodzenie Seymow? iako y wśzystkim, ktorekolwiek, y komukolwiek w oczy biał, bezprawiom. Nieszukaymyż tedy inszego nieźczęść, y ruin publicznych początku, tylko iedno znieśienie rady, y Seymow niedoyscie winuymy. Nieszukaymy darmo y inzego większego Rzeczpospolitey dobra, y wszelkiey dla niey szczęśliwości zródła, tylko w zbawiennych publicznych obradach, tylko w powroceniu się do własney nam rad, y rządow formy, iaka za naszych Przodkow pod Piałtem, y Jagiełlonami bywała, tylko w utrzymywaniu, ktore są duszą praw, istotą Rzeczypośp: y wszelkiego iey fundamentem szczęścia, ordynaryinych Seymow.

Z D A N I E IX.

Nad różnemi W. M. W. Mć Panow, ktore każdego zolobna szacuję, y szanuję, zdaniami, reflexyą czyniąc, lubo żadne z nich nie zdaie mi się, żadney wątpliwości podległe, żeby wśzystkie dążyć do uszczęśliwienia Oyczy-

zny nie miały, atoli ia z moiey strony, ná żadnym w szczególności zupełnego, y naywyższego Oyczyzny nieśmiem dobra zakładać. Tak raczey mniemam, y za pozwoleniem W. Mć Panow przyznam się, że tego sentymentu iestem, że nie na żadnym osobno, ale razem ná wszystkich zebranych, y w iedno złączonych tych dobrach, dopiero prawdziwe Rzeczypospolitey mogłoby pokładać się szczęście. Y doskonała młodych edukacya, y przezorne prawá z zachowaniem ich pilnym, y siły proporcjonalne do kraiu obrony, y skarb publiczny opatrzoney dobrze, a szafowaney rozśádnie, y gospodarstwo kaźdego prywatne, tak w polu kwitnące, iako w domowych rośtropnie pomiarkowane expensach, y pilna publiczney sprawiedliwosci administracya, y rząd rozumny, y spokojny, y dobra, a ustawiczna rada, rownie prawie wszystkie do Krolestwa szczęśliwosci należą: niech zaś iedney z tych niedostaie kondycyi, bez niey Państwo żadne bydz nie moze zupełnie szczęśliwe.

Dodam ia tylko, co naostatek rozumiem, że gdyby te wszystkie, do uszczęśliwienia Rzeczypospolitey od W. M. W. Mć Panow, wymienione sposoby położyć ná iedney szali, a ná drugiey iedney Religii dobro, ia tak trzymam, żeby to iedno wszystkie insze Rzeczypospolitey zrownało, owszem, y przewyższyłoby dobra.

Od kogoż bowiem konserwacya we wszelkim szczęściu, y naylepszym stanie Państw, y

Kro-

Krolestw zawisła, jeżeli nie od tego, którego ręki dziełem są, od którego ustanowione są krolestwa y Państwa? *per quem reges regnant?* Który ieden może to mówić, y tak dekretować bezpiecznie: *auferetur a vobis regnum Dei, & dabitur genti alteri.* (n) Będzie wam odebrane krolestwo Boskie, y będzie dane narodowi drugiemu. Y to iednym uczynić może swej woli skinieniem. Który y wszystko odiać, y wszystko dać może: który y edukacyi, y prawom, y woyskom, y skarbowi, y gospodarstwu, y sądom, y rządowi, y radzie kiedy pobłogosławić raczy, wszystko to z nieskończonym narodu całego kwitnąć będzie pożytkiem: jeżeli zaś temu wszystkiemu swej umknie pomocy, nic się dobrze szykować nie może, wszystko musi upadać, y niszczyć; Toć tego mieć łaskę, opatrność, y protekcyą assekurowaną Oyczyźnie, naywiększa bydz musi Oyczyzny szczęśliwość, toć od tego opuszczonym, y zostawionym bydz, naywiększe bydz musi każdego krolestwa nieszczęście. Aże do błagania Majestatu Jego, y do pociągnięcia nam Jego pomocy, ieden nayskuteczniejszy jest sposób Religia, toć gdzie ta kwitnie, tam wszelkiego, y statecznego każdemu Państwu można spodziewać się szczęścia; gdzie ta zaniedbana jest, tam wszystko w nierząd, zamieszanie, y Anarchią iść musi, y do ostatek wszystko nikkzemności przychodzić. Dobrze, że o tym nikt z nas tu wątpić nie może, według fundamentow tey, w ktorey rodziliśmy

się

się, wiary, że Bog czczących siebie błogostawi zamyśli, y rządy, bezbożnym zaś prędzey, czy nierychley zle płaci. Ale tym lepiej dla nas, że y ci sami, ktorzy powszechnego z nami od wiary nie mają światła, przecież iednak samym naturalnym rozumem niewątpliwey teyże prawdy dociekli, że (iako mowi Liwiusz) *omnia prospere veniunt colentibus Deos, adversa spernentibus.*

K O N K L U Z Y A.

Niech mi się godzi y za pozwoleniem W.M. W.Mc Pana, o ktore upraszam, y bez iego naymnieyszey urazy, gdy się czas kroci, nie tak mu przerwać, iako iego raczey sekunduiąc sentyment, rozmowom naszym uczynić konkluzyą.

Nie o to tu idzie N. W. M. Panowie, aby na wiele wysilać się racyi do utwierdzenia tey prawdy, że od religii wszystkie dobra, y wszystkie Oyczyzny dependują szczęścia. Kto na rozumie przekonany jest o tym, że Bog jest Panem, Stworcą, y Rządcą, wszystkiego, ten naturalnie to wnosi, że ratunku, y utrzymania wszelkiego, ktorego Oyczyźnie żądamy, dobra, od niego wyglądać, iego o to błagać, y prosić należy. Co iezeli sami uznawali Poganie, dopieroż prawdziwi Chrześcianie bez wątpienia wyznają.

Ale co więc niepoięta rzecz jest, y o czym mowie się tu godzi, kiedyśmy w tę, ktora tak

F

wiele

wiele szczęście Oyczyzny naszej interessuie, wkroczyli materyą: co, mowię, niepojęta rzecz jest, że wielu, y z rozumu, y z wiary mając też same, co y my, fundamenta, w rzeczy samey tak mało mają prawdziwey ku Bogu religii; albo, co okropnieysza jest ieszcze, że się lub skrycie czynią, lub y iawnie oświadczają nieprzyjaciołmi religii, a Boskie nadto niegodziwie profanując Jmie, uzurpują sobie, to Deistów, to Duchow mocnych, to naturalney religii, to ludzi poczciwych imiona, ktorzy w rzeczy samey niemogą bydz mianowani prawdziwicy, (bo na co tu delikatność się przyda) tylko bezbożni, tylko bez religii ludzie.

O to tu więc idzie, aby za naygruntowniejszy wszystkiego Rzeczypospolitey dobra fundament uznawszy religią, tamę irreligii, y bezbożności szerzacey się założyć, a wzorem y duchem Przodkow naszych, nie tylko świętymi, y mocnymi gromić ią prawami, ale też na obronę Boskiego honoru, y wiary, kiedyby tego było potrzeba, krew, y samo życie łożyć ochotnie. O to osobliwie, ile do nas należy, tu idzie, abyśmy się sami nayprzod w wieku naszym niniejszym, y mocno w sentymentach gruntowali religii, y iey się nieprzyjaciołmi brzydzili, ktorych iednak poznać wprzod nam doskonale potrzeba.

Ostrzegają nas ci, ktorym powierzona jest edukacya nasza, że ta niesłychana bezbożność z rożnych zrzodeł wynika. A nayprzod z swawolney

wolney, wprowadzoney w Anglii, y po inszych kraiach wolności, co chcieć, y iak chcieć wierzyć, co chcieć mówić, y piśać. Ztąd różność Sekt niezliczonych zrodzoná, tak dalece mięsza ludziom rozумы, że bez zwierzchności, bez prawidła zostaiąc, y reguły, y niewiedząc, w co lepiej wierzyć, wolą w nic naostatek nie wierzyć. Do tey tylą Sektami roztargnionej niepewności, przypisuię się duma, y pycha ludzkiego rozumu, który żadney tamy nieczuiąc, buia, goruie, y nad swoje wybiia się siły, y nie zna więcej, co to iest, rozum poddać pod respekt wiary: á czego dociec, y poiać nie może, to śmieie neguie, przeciw temu bluzni, y to zuchwale odrzuca. Stopniami więc idąc zuchwały ten rozum, naostatek temu, bez ktorego woli wśos nikomu nieśpadnie, pieczę, rząd, providencyą, y dozor nad człowiekiem odeymuie, y światem. Jako zgniły Epikureyczyk Horacyusz, y z nim teraznieysi Epikureyczykowie mowią: *Namq̄, Deos didici securum agere avum, nec si quid miri faciat natura, Deos id tristes ex alto cali demittere teſto.* (o)

*Spokojnie w niebie mięśkaią Bogowie
Y choć natura czyni iakie dziny,*

*Te pewney przyczyn winniśmy osnowie,
Nie Bog ie z nieba nam spuszcza gnięwliny.*

Taż zuchwałość sama prawa Boskie kassuie, ludzkiej ie tylko przypisuiąc polityce, wieczne nagrody, y káry znosi, y w samey iuz

F2

nieśmier-

(o) *Horatius.*

nieśmiertelności duszy nic pewnego nie widzi.

Lecz jeżeli pycha wiele tych mędrków ro-
dzi, dopieroż daleko więcej, y z ich dyskur-
sów zgorzienie, y pism ich ladaiakich czytanie
takowych przymnaża im bezbożnych Prozeli-
tow, ile w mniey uczonych sferze, y między
młodzieżą. Nie szperaia ci tak głęboko, nie
unoszą się tak wysoko ich białym rozumem;
byle trochę iakąkolwiek powierzchowną cale,
niektorych maśu rzeczy kognicyą mieli, y pe-
wnemi sobie usta terminami potarli, kontenci z
siebie, za drugimi co słyżą, co czytaia, plotą,
Et quod ignorant blasphemant: (p) czego nie rozu-
mieią, bluźnią, a náy mędrsze owe, czy wła-
wione, y approbowane wiekami, czy świeże
wielkich, y doskonałych ludzi, Filozofow, Te-
ologow, Doktorow, zdrowych Politykow księ-
gi za nic sobie nie maia, w porownaniu ich
Romanow, ich Tureckich, ich Perckich, Chin-
ckich, y Zydowskich listow, y tym tyśiącznych
podobnych wyrzutow.

Aleć náostatek ani pycha, ani zgorzienie z
mow, ani trucizna z czytania tyle nie robi
bezbożnych, iako niepohamowane passye,
krewkość, y skłonność do złego, własna ro-
śpuśta, y chęci zwierzące. Tym się mocno
sprzeciwia religia, na te wiary surowo nácie-
raia, y białą maxymy, te rozum, y sumnienie
religią oświecone, niezmiernie im potępia, y
gani, w tych długo czuia wewnętrzne zgryzo-

ty

ty, y z niemi się paśluia, napominania, y grozby, ktore z uśt ná to poświęconych słyżają, wśyſtkie im często truią roſkoſzy. Coż więc? żeby się tych razem pozbawili moleſty, dyſkursów náſłuchawſzy się bezbożnych, iako to ieſt prawda, że *nemo repente fuit turpiſſimus*, nikt nágle złym się nie ſtał, tak zaczynaia chętnie, nie co powátpiewać o nieśmiertelnych nagrodach, y karach, y wierze, ktora niemi odgraża, obmierzaia, ſobie kapłańskie; y oſoby, y urząd, przyzwyczaia się powoley y z nich, y z náuk ich ſzydzic. Náoſtatek dſugo iad w ſercu zebrany wywieraią przeciw caley iſtocie, imieniowi, y powinnoſciom religii, práwa Boſkie zá ludzkie udaia wymyſly: nic im nie maſz ſwiętego, tylko iedno prowadzenie, iákby nigdy nie była zepłowana, natury, á w naturze wśyſtko doſkonałe, y dobre: nic złego nie widzą, nic w niey nie maſz pierwſzego, y ſzacownieyſzego u nich, tylko co ma natura powszechnego z zwierzęty; y tak więc ná tey naturze całą przyrodzoną zwykli zakładać religia. Do powierzchownego zaś zachowania ſpokojnie, y ucziwie ſpoiecznoſci ludzkiej, do zobopolnych tylko powinnoſci ludzi z ludzmi żyających, wśyſtkie ſwoie ſtoſuia náuki, y maxymy, ále tyle tylko potrzebuia cnoty, aby ſwoię ná ſwiecie ocalili eſtymacya, żadney inſzey nie znaia, y znać nie chcą nadnaturalney cnoty.

Zatym

Zatym tedy idzie, że na żadne paſſye, y grzechy, pychy, ambicyi, prożności, lubieźności, roſpuſty, y aſſpetytow bydlęcych, na exceſſy, ſakomſtwa, y chciwoſci zbiorow, na ſłabſzego oppreſſyą, na obmowy, y cudzey czernienie uſtawiczne ſławy, na oſzukania, podeyſcia, y kłamſtwa, byle ſię nie odkryły, y ſzkodzić honorowi nie mogły, na zemſty, y nieprzyiaciela zniſzczenie, na prowadzenie w ſłamym prożnowaniu, y roſkołzach Epikureyſkiego życia, na zaniedbanie na całe życie aſdoracyi, y wſzelkicy powinności ku Bogu, na bluźnierſtwa, y złoſzczenia, przeciw Boſkim taſciemnicom, y rzeczom, na nieſprawiedliwoſci w ſadach, na krzywoprzyſięſtwa, na te mowie, y tyſięczne podobne tym zbrodnie, żadnego u nich procz inſtyktu natury nie maſz prawa Boſkiego, żadney więc nagrody, y po życiu kary, żadnego za tym w tych wſzyſtkich kryminałach nie maſz u nich ſumnienia ſkrupułu, tylko wſzľad ieden na iakaſ powierzchną poczciwoſć, na dobre imię, y punkt ieden honoru: ktory ocaliwſzy, nie im więcey tak zakazanego nie maſz, za coby bieg tego życia ſkończywſzy, byli komu za ſwe ſprawy odpowiedzieć powinni. Inſze zdania, y im przeciwne opinie, y gdyby náyfundamentalnieyſze prawdy, y z religii wypływaiące iſtotne powinności, obmierzłym ſuperſtycyi, y bigoteryi od nich pokryte imieniem, z prawdziwą miałzaią, y odziewaią ſuperſtycyą,

ktorey

ktorey rozumny nikt chwalić nie może. Ludzkie zaś prawa w swoiey u nich byź powinny obserwie, ale tylko tyle, aby ludzkiey społeczności nie mięszać; aby nie mieć za co odpowiedzieć przed sądem, aby sobie niepokoiu nie nárobić; y kłótni, aby nie paść na ludzkie ięzyki, y wzgardę.

A gdy takiemi myślami, y maxymami swoie uspokoiłi sumnienie, wszelkim iuż chęciom bez boiazni, y Boga; y káry, wszystkie rospuszczają cugle, łwobodni, y kontenci żyją. Ta tedy iest istota religii, iakośmy rzekli náaturalney, poczciwych tych ludzi, w ktorą ich powoley wciągnęła; y wprawiła obyczaiow rospusta.

Czyli tedy z różności, y wolności sekt, czyli z rozumu pychy, czyli z zgorźzenia się drugich, y z czytania pełnych irreligii ksiązek, czyli z własney na wszystko złe rozwiozłości się rodzą; nie mała iest liczba; tych, tylko też nie imieniem; lecz obyczaiami; y rzeczą Ateistów.

Nie mamy my wprawdzie ieszcze żadney w tey mierze experyencyi, day Boże, abyśmy iey y nigdy nie mieli, ale iednak, y w tych leciech náśłuchaliśmy się często; że z peregrynacyi z obcych kraiw; pówracaiący, naywięcey takich nám tu sentymentow, y z obyczaiami do nich podobnemi przywożą. Ze młodzież bez nauki, y gruntu dobrego wyieźdzaiąca z kraiu, nie dojrzałego, y płytkiego rozumu, łatwego

twego iak wosk, do naygorższych przyięcia impressyi, przy naturze zawnie sklonney do złego, lubo z początku cokolwiek się dziwi, potym iednak da się łatwo temi opiniami nápoić, y złemi powodować przykłady. Z tym się tu więc niezczęśliwym dla Oyczyzny wracaią towarem, ten nám z kilkoletney podróży wzystek przynoszą pożytek. Bo ta iest wada przyrodzenia ludzkiego w młodym osobliwie wieku, że młodzi nie zápatruią się ná millionowych po kraiach, ná tyścicznych po miastach, ná setnych po Dworach doikonałych, mądrych, cnotliwych, statecznych, y bogoboynych ludzi, ná żyjących w religii, y według religii, nie smakuią sobie w tych obcowaniu, y konwersacyi, ale prędzey do bez-zakonnych, letkich, y rozpustnych ludzi, iakich iest moc większa ná świecie, lgną, lepią się, y z nimi się wiążą, y tak ta łatwo szczy się zaraza. (q)

Tego tedy strzedz się y nám należy takowych kompanii skopułu, abyśmy tym szkodliwym, z obcych kraioy gościńcem, y komunikuiącym się powietrzem náłzey do ostatka nie zápowietrzyli Oyczyzny: zawczasu przeciwi tak bezbożnym opiniom, y serce religią mocnić, y wśzelkiemi racyami rozum nám uzbraić, y opatrzyć należy.

Gdybyśmy inszych, y w Boskich księgach, y w nászym rozumie, y w uczonych ludzi reflexy.

(q) Sceleris contagia serpunt, uvaque contacta livorem ducit ab uva,

flexyach , przeciwko tym nieprzyiaciołom religii nie szukali przyczyn , ta Marfyliusza Filozofa , nie w umyśl tylko , ale w oczy same nam biie reflexya: wszystkie, mowi, ludzkie przymioty, widzimy, że w zwierzętach coś nieiako wydaia się podobne procz iedney religii: (r) A gdy ta iest iedna náyoczywistsza między zwierzętami, y ludzmi różnica, że tamte żadney poznaku po sobie nie daia religii, do ktorey z przyrodzenia, káždy się człowiek unosi, y myśl ku Bogu obraca, choćby był w náydzikszym urodzony naródzie, toć ci mądrzy ludzie, ktorzy odrzucaia religia, y bez niey zia, což zá tak wielką różnośc, między soba, á zwierzętami pokażą ?

Albo czym oni to są od tyfiącznych , choć iuż y nie Chrześciańskich , Filozofow mędrsi, ktorzy, iako z niemi Cycero, za światem tylko przyrodzonego rozumu idąc, providencyą we wszystkich, y ktorychkolwiek świata częściach, y czasach uznali, (s) ktorzy nagrody, y wieczne przyznali káry. Co z Pitagory , Sokratesa, Platona, Arystotelesa, Chryzypa, y tyłu inszych náyędrszych ludzi wyczerpnął Cycero; Oni zaś z wysmianych, y u samych Pogańskich Filozofow, Epikureyzykow, Lukrecyuszow,

(r) *Nulla bruta praefereunt religionis indicium, ut propria sit nobis uti corporis in caelum, ita mentis in Deum erectio. Lib: de Relig: Christiana.*

(s) *Dico igitur Providentia Dei mundum, & omnes mundi partes & constitutas fuisse, & omni tempore administrari. Cicero.*

cyułow, y Lucyanow swoich, dla więkzey tylko sobie dania do rozpuśc wolności, tak rezonować śmieją, że sprawy ludzkie błogosławionego w sobie, nic nie interessują Boga, przez co wszelkie posłuszeństwo prawom Jego, cześć, y religią jego winną godności, miłość, wdzięczność, y boiaźń przeciw niemu bezbożnie znoszą.

Jak tym zaś szkodzą społeczności, y narodowi ludzkiemu, to dożyć powiedzieć, że żadne rozkazy, y zakazy ludzkie, żaden absołutyzm Monarchow, żadne, by naysurowsze, prawa, żadne więzienia, y miecze, y ogień, nie mają tyle mocy nad ludzkim umysłem, ile ieden instynkt religii do ludzi powściągnięcia od zbrodni; że żadna Filozofia, y ludzkie nymędrsze, y náyuczeńsze perswazyje, nigdy tak skutecznie ludzkiego serca nie pociągną do cnoty, iako moc iedna religii, przeto rozsądnie mówił ieden z siedmiu Mędrców Tales: *Niech tylko pamiętaią ludzie na obecność Boską, będą w obyczajach skromniejszy.* (t)

Więc gdy tak wszelkiew cnoty w ludziach początkiem, od wszelkiew niecnoty wstętem jest nayskuteczniejszym religia: coż zatym Krolestwom, Państwow, y Rzeczompospolitym szkodliwszego bydź może, iako religią znosić, cnot wszystkich matkę, náyglównieyszą wszystkich nieprzyjaciołkę, y gromicielkę zbrodni?

Coż

(t) *Homines existimare oportere, Deum omnia cernere., Dei omnia plena esse, tunc homines fore castiores.*

Coż ná przeciw, dobrze rządzącym się Monarchiom, y Rzeczompospolitým do ich szczęścia potrzebniejszyego iest? iako ten szrodek wszystkim utrzymywać sposoby, przez który obywatele wszyscy, cnotliwsiemi, y lepszymi się stają, przez który niecnot kają się, y grzechow, przez który Państwow, Prowincyom, Miałtom, Wsiom, Domom, Familiom, y ratunek, y dary ubespieczają się Niebieskie, y od czego następatek wszystkim od W.M. W.M. Panow wyliczonych Oyczyzny dobr zachowanie, y pomnożenie wypływa. Bo aby była pożyteczna Oyczyźnie młodzi edukacya, poświęci ją religia; aby prawa obserwowane były, náylepiey dostrzeże religia; aby woyska dzielne były, y w imprezach szczęśliwe, dopomoże religia; aby skarb sprawowany był pilnie, cnotliwie, y wiernie, dopilnuie religia; aby ekonomia każdego prywatna szła iák náyzęczniey, y náyobficiey rosła, pobłogostawi religia; aby sprawiedliwość sumiennie administrowana była, náymocniey sumnienie obowiązke religia; aby Rządcy rozumnie, y sprawiedliwie panując, nás zachowali w pokoju, spráwi religia; aby rady zbáwienne Rzeczypospolitey, Panu zawsze wierne przychodziły do skutku, náchnie ie, y skuteczne uczyni religia. Rządzących, iednym słowem, w sprawiedliwości, poddanych w posuszeństwie, wierności, y cnotie sama utrzyma religia. Tę zaś zniósłzy, bezbożność, y irreligia, wszystko

to kryminałami, krzywoprzysięstwami, zdra-
dziejstwami, nienawiszciami, kłamstwami, nie-
posłuszeństwem, buntami, rozpustami napełni-
y zgubi.

Życzymy więc Oyczyźnie naszey wżysłtkich
Dobr, y łzczęscia, ale życzymy nayıpierwey
utrzymuiącey wżysłtkie iey dobra, y łzczęscia
religii, y sami w nię naprzod się formujemy,
y teraz żądamy, á potym ile do nas będzie
należeć, o to się staramy, aby niesnalki, y
kłotnie, między Swieckim y Duchownym sta-
nem przysłtoynemi z obudwoch stron sposoba-
mi ukoić, znieść, y im zabiedz skutecznie;
aby publiczne obrady ná Seymikach, y Sey-
mach, Trybunały, y Sądy, y wżelka zwierz-
chność, miały nayıwiększą baczość ná poskro-
mienie bezbożności, y irreligii. Niechay to
pierwsze, ktore Zeleukus Lokreńczykom ná
nayıpierwszym mieyacu o czczeniu Bogow po-
łożył, będzie y u nás prawo: *omnes, qui urbem,
regionemque inhabitant, persuasos esse oportet, &
esse, & oportere coli numina.* Aleć nie zacią-
gaiąc obcych, nasze własne gorliwością, y
przykładem Przodkow naszych raczey utrzy-
mujemy prawo: *Rex Catholicus esto.* (u) Krol
Kátolik; toć y Krolestwo Kátolickie niech bę-
dzie.

(u) *Volam: 5. fol. 13a*

ODA.

Delicta Majorum &c.

*Przeciw zaniedbaniu Religii, y złym
obyczajom w Rzymie.*

ZA Przodków káran będziesz Rzymianinie,
Gdy nie zabezpieczył Kościołów ruinie,
Czarne nie odnowił Ołtarze
Y twych Bogow, zaśle kopciem, twarzc.
e się unizasz Bogom, światem władniesz.
Przez nich powstał, przez nich y upadnieł,
Bogowie zaniedbani, smutny
Helperyi, dali cios okrutny.
Krolow, Moneza, y Pakora siły,
Dwa razy nam wojsk impet przytępiły:
Bez Bogow, szliśmy na nich, woli.
Łup z nás zdarty, ich cieszy, nás boli.
Rzym domowemi bunty wewnątrz zbity,
Od Afrykana otroczę, y Scyty
Nie zginał, ztamtąd straszną flotą,
Ztąd okropną strzał rześitych flotą.
Niezbożne wieki, co lubieżność niecą,
Mażeńskie łoża, krew, y domy szpecą:
Z tegoć, niebieska pomsta, zrodła
Ciężkie kłeski na Rzym, y lud zwiódła.
Młodzież się łamie, do Jońskich sztuki
Tańcow, tey tylko chwyta się nauki,
Jak inszych uprzedzać w załoty
Z młodu zaraz. Inszey nie zna cnoty.

Nad

Nadto przed laty dowcipney młodzieży,
On niewinności kolor prędko zbieży.

Wcześnie wstyd na twarzy zatarty.

Nie rumienia szpetne czoła żarty.

Wszakże ich starci tym przed niemi torem
Szli, y stali się postępkow ich wzorem.

Dopieroż gdy Greki, Hiszpany,

Gdy zwiedzili Gaule, y Brytany.

Nie z tych wydane Rodzicielow pŕody,
Krwia Atrykańskie sfarbowały wody:

Ani przed takiemi upadli,

Pirrus, Antyoch, Annibal, zaiadli.

Lecz ogromnego, mocnego, iak zwierza,
Były to męskie potomki żołnierza.

Co twarde ostremi motyki

Rwali skiby, a na pŕoty tyki,

Ná komin drzewa w oczach Matki wlecli:

Gdy całodziennym w polu sŕońcem spiekli,

Wracali, gdy iuż woł znużony

Od lemieŕza eddychał, lub brony.

Coż czas nie psuie! iak wszem rzeczom szkodzi!

Wiek Oycow gorŕzy ná Dziadow, nas rodzi

Gorŕzych niŕ oni, od nás plemieŕ

Jeszcze gorŕsze, wnet zarázi ziemieŕ.



.....

~~F~~

XVII. 1. 115